

1 KORĪTO

Merepanika Paoro Iokanatsopatakiti Korīto Auakanimoni

¹ Nota Paoro, Xesosi Kristo iokanatakitino. Teoso akiritano iua iokanatakiti nininiua ĭkapani, kotxi inirekari iokanatinino kăkitimoni isăkire nisăpiretini ĭkapani. Aĩ-tari Sóseni inakori aua notakata uai. ² Niokanatsopata hĭtemoni, kăkiti Xesosi săkire auiaĭkani Korĭto sitatxiti auakanimoni. Kristo Xesosi makatxakakini hĭtxaua Teoso ĭkapani. Teoso akiritai hĭte iua nakitiakori hininiua ĭkapani. Apaka niokanatsopata ikini tōpati auakanimoni, aăuĭte Xesosi Kristo uăka akiritakanimoni. Ate auĭte Xesosi, ninoa auĭte apaka itxaua. ³ Aĩri Teoso, Apiananiri Xesosi Kristo pakini sikari ikinipoko erekari hĭtemoni. Ninoa kamaerekaxiniretai hĭte.

Paoro Misăkiretari Teoso Korĭto Auakani ĭkapani

⁴ Ātipirika nimisăkiretari Teoso ia atoko: “Peerekai pite, kotxi Xesosi Kristo sikari ikinipoko erekari Korĭto auakanimoni. Ikara erekari pite sikakiti. ⁵ Peerekai pite, kotxi pite kamaerekatari ninoa auini. Pite oerekana ninoa săkire atăo inini ĭkapani. Pite kamaimaroretana. Ininiă ninoa săkire apiaerekata. Ninoa imarore apiaăpota.” Ia atoko nimisăkiretari Teoso.

⁶ Hĭtemoni asăpiretakiti Kristo pirena auapeka hăkix-inireē. Ininiă iteene hăuikari Kristo săkire. ⁷ Ininiă hiă-tapakasaakiri aăuĭte Xesosi Kristo kanapiriini, ikini sereti erekari Teoso sikakiti aua hĭtemoni iua parĭka hĭkamini ĭkapani. ⁸ Hĭte isikataparaxiniretiniritika ikanapiriini ōti apokako. Ininiă maerekati hĭtemoni !uari aăuĭte Xesosi Kristo apokasaaki. ⁹ Teoso kamariko ikara hĭtemoni,

kotxi ikinika isãkire iaõka ikamako. Iuakara akiritai hĩte, himoianatiniri imi aãuĩte Xesosi Kristo.

!Homanatakapeua

¹⁰ Nitariakori, aãuĩte Xesosi Kristo posotiireẽ nõtãkikai. Hĩsãkire ãtinoka hĩtxako. !Ninirekari homanatakakiniua. Ninirekari ãtika hĩxinikakiti auini. Ninirekari ãtika hinirekakiti auini. ¹¹ Nitariakori, Kroee aapoko auakani sãpiretano hĩtekakarika hinaiatatakakiniua. ¹² Kotxi apanakini hĩte txari: “Paoro sãkirera nota kĩpita.” Ātipekana: “Aporo sãkirera nota kĩpita.” Ātipekana: “Petro sãkirera nota kĩpita.” Ātipekana: “Kristo sãkirera nota kĩpita.” ¹³ !Apakata ikara atoko hĩkamini. Kristo !ikaiarikaãka. Kona Paoro ipina aamina ĩpiriãmitakari nopini hĩte ĩkapani. Kona Paoro uãkaã hĩpatxisataãka.

¹⁴ Nisãpiretari Teoso ereka inini, kotxi kona notani patxisatai hĩte. Krispo, Kaio pakininanira nipatxisata. Apikomoni !nipatxisatari kãkiti. ¹⁵ Ininiã kona kãkiti sãpiretari nipatxisatiniri kãkiti nota uãkaã. ¹⁶ Ii. Nimax-ĩnĩkaretari. Nipatxisatari Esitépana, iua aapoko auakani pakini. Apikomoni nipatxisatakini !nixinikaika. ¹⁷ Kristo kona iokanatano nipatxisarauatini ĩkapani. Iokanatano Teoso iokanapirena erekari nisãpiretini ĩkapani. ! Inirekari kãkiti sãkireẽ, kãkiti imaroreẽ nisãpirenauatini, kotxi kãkiti imarore !isãpiretari Kristo ipinini aamina ĩpiriãmitakari nopini amaerekani imaktxakini ĩkapani.

Teoso Imarore

¹⁸ Teoso sãkire mauĩãkani uãkatari !kiĩkiteri kãkiti Kristo ipinini aamina ĩpiriãmitakari nopini sãpiretakani. Atepekana, Kristo ipinini sãpiretiko oerekari Teoso posotiire, kotxi Kristo ipinini makatxakari amaerekani. ¹⁹ Teoso sãkire iõkatsopatakori kitxakapirĩka txari: Nixipokariko ĩkorapokoriti kimarorerini imarore. Nix-
ipokariko kiĩkiterini iĩkite.

Itxa Teoso kitxakapirĩka. ²⁰ Ītapari kimaroreri? Ītapari apaiaõkarauatakari? Naniparari kaxinikareri ĩkorapokoritikiri? Teoso oerekapekari ĩkorapokoritikiri imarore miĩkiteti imarore atokotxikana inini. ²¹ Paimatireri Teoso, kotxi !auiritari ĩkorapokoriti auakani imarotiniri iua ninoaka imaroreẽ. Apanakinimoni Kristo sãkire sãpiretiko !kiĩkiteri, iuaritika Teoso apokaerekatari imaktxakiniri kãkiti maerekani, Kristo sãkire sãpiretiko auikasaakina.

²² Xoteoakori nirekari atamatiniri Teoso takaõtxikare, isãkire auikinina ĩkapani. Krekoakoripekana nirekari imaroretxi apiari imarotini. ²³ Iuaritika ate sãpiretari Kristo ipinini ĩpiriãmitakari nopini amaerekani imaktxakini ĩkapani. Xoteoakori !inirekari ikara asãkire auikinina. Krekoakoripekana uãkatari ikara asãkire miĩkiteti sãkire inini. ²⁴ Iuaritika Teoso akiritakini aua Xoteoakori, Krekoakori pakini. Ninoamoni Kristo parĩka oerekari Teoso posotiire. Iua parĩka oerekari Teoso imarore. ²⁵ Kãkiti uãkatari Teoso imarore !kiĩkiteri, iuaritika axapitiki Teoso imarore apiata. Ikinipoko kãkiti imarore poiãoka. Axapitiki Teoso tapara apiata. Ikinipoko kãkiti tapara poiãoka.

²⁶ Nitariakori, Teoso akiritakasaakii, hĩxinikari kãkiti xinikakiti atokokana. Natokopa itxa hĩte iusaaki? Iusaaki !kimarorei. !Kaposotiirei iusaaki. Auĩtetxi ! hĩtxaua iusaaki. Itori hĩte ikara atoko inakani iusaaki. ²⁷ Teoso mereẽri kãkiti. ĩkorapokoriti auakani uãkatari ninoa kãkiti Teoso mereẽkini miĩkiteni ininiuua. Imereẽna ninoa, kimaroreni ĩkorapokoriti auakani pẽtauatini ĩkapani. ĩkorapokoriti auakani uãkatari ninoa kãkiti Teoso mereẽkini iõkapetakani ininiuua. Imereẽna ninoa, katapararini ĩkorapokoriti auakani pẽtauatini ĩkapani. ²⁸ Iua mereẽri kãkiti. ĩkorapokoriti auakani uãkatana ninoa Teoso mereẽkini minakani ininiuana. Imereẽri apanakini manirekakini. Imereẽri kãkiti omanatakoni. Kinirepa

Teoso mereẽri kãkiti ikara atoko inakani? Teoso oerekari kãkiti, kãkiti uãkatakiti apiari inini na atão. ²⁹ Ikara atoko ininiã, kãkiti !iposotari iuikiniua Teoso apisatoõ. ³⁰ Teosora txĩkitakaua Xesosi Kristo nakitiakori aniniua. Kristo nakiti aniniãua, aimarotari imaroretxi atão inakari. Kristo txĩkitakaua atão inakari akamini Teoso apakapiniua ãkapani. Iua txĩkitakaua Teoso nakitiakori aniniua ãkapani. Iĩkitxirauata ate ãkapani ipĩkasaaki.

³¹ Teoso sãkire iõkatsopatakori txari:
!Apakata piuikiniua. Apakatapitika piuikiniri Apiananiri.

2

Xesosi Ipinini Ìpiriãmitakari Nopini

¹ Nitariakori, napokasaaki hĩtemoni, nisãpiretai Teoso sãpiretakiti. Kona nisãpiretai notaka sãkire nimatire. Iuasaaki kona noerekai notaka imarore. Teoso sãkirenoka nisãpiretai hĩte. ² Hĩtekata nauakasaaki, na ninirekari ãti imaroretxi nimarotini. Ninirekari Xesosi Kristonoka nisãpiretinii. Apiata ninirekari nisãpiretinii iua ipinini kãkiti ãkapani ãpiriãmitakari nopini. ³ Hĩtekata nauakasaaki kona kataparaxinireno. Nikikinanaka nipĩkarauatini xika. ⁴ Iuasaaki kona kãkiti imaroreẽni nisãkirauata. Kona kãkiti imaroreẽni ninirekari hãuikiniri Teoso iokanapirena nisãpiretakiti iuasaaki. Teoso iokanapirena nisãpiretakasaaki, kãkiti imarotari Erekari Matamatakoti posotiireẽ nisãkirauata. ⁵ Ininiã kona kãkiti imaroreẽni hãuikari Teoso iokanapirena. Hãuikari Teoso iokanapirena Teoso posotiireẽ.

Erekari Matamatakoti Imarore

⁶ Teoso sãkire auiãkani iteene ãkixinireẽ aneẽkani imarotari Teoso iokanapirena asãpiretakiti kimatireri inini. Ikara imaroretxi kona ãkorapokoriti auakani imaroreni. Kona auĩtetxiakori imaroreni ikara imaroretxi. Kotxi ninoa imarore paĩtiki ! auaika.

⁷ Asãpiretari Teoso imarore mitxi kãkiti mimarotakiniti, kotxi Teoso kipatari. Itixi kamiko apisa Teoso nirekaua asãpiretiniri ikara imarore kãkitimoni ate iotximere aãpakapini ĩkapani. ⁸ Auĩtetxiakori ĩkorapokoriti auakani !imarotari ikara Teoso imarore. Ninoa imarotaãkamariko, ininiã !okamarinako Apiananiri kaiotximereri aamina ĩpiriãmitakari nopini. ⁹ Kitxakapirĩka Teoso sãkire iõkatsopatakori txari:

Kãkiti oki !atamatapanikari Teoso kamakiti tĩkane iua tiretakani ĩkapani. Kãkiti kenakoki !ikenako-tapanikari Teoso kamakiti tĩkane iua tiretakani ĩkapani. Kãkiti !ixinikapanikari Teoso kamakiti tĩkane iua tiretakani ĩkapani.

¹⁰ Iuaritika Teoso oerekapekaua Erekarĩ Matamatakotiã. Ikinipoko imarotakari itxaua Erekarĩ Matamatakoti. Ikinipoko kipatakori Teoso imarore imarota. ¹¹ Kãkiti ãkixinirenoka imarotari iuaka ixiniãkiti. ãti !imarotari iua xiniãkiti. Iua atokokanera Erekarĩ Matamatakotinoka imarotari Teoso xiniãkiti, kotxi Teoso itxaua iua. ¹² Kona ate apakapari ãtião matamatakoti ĩkorapokoritikiri. Ate apakapari Erekarĩ Matamatakoti, Teoso iokanatakiti atemoni, ininiãkara aposotari aimarotiniri Teoso sikakiti atemoni. Itori isikakiti.

¹³ Atemoni isikakiti asãpireta. Kona kãkiti imaroreẽni asãpiretari kãkiti. Erekarĩ Matamatakoti oerekaua asãpirenauatini. Ate atamatari Teoso oerekakiti isãkire iõkatsopatakoriã, eereka ãtiãtaã isãkire iõkatsopatakoriã aãtamatarĩ iua oerekakiti, ininiã iuasaaki aimarotari atão. Ikara atoko aõerekai hĩte. ¹⁴ Erekarĩ Matamatakoti mauakinĩti !apakapari Erekarĩ Matamatakoti oerekakiti, kotxi iuamoni ikara sãkiretxi miĩkiteti sãkire. !Iposotari imarotiniri Erekarĩ Matamatakoti sãpiretakiti, kotxi Erekarĩ Matamatakoti !auari iuamoni. ¹⁵ Erekarĩ Matamatakoti auakasaakiri kãkiti, iuasaaki iposotari

ataerekatiniri imakinika, ininiã kãkiti Erekarĩ Matamatakoti mauakiniti liposotari apoĩtiniri iua.

¹⁶ Teoso sãkire iõkatsopatakori txari:

Kiripa imarotatari Apiananiri xiniãkiti iua oerekini ĩkapani?

Iuaritika Kristo oerekaua iuaka xiniãkiti.

3

Teoso Nitiriakori Atxaua

¹ Nitiriakori, hĩte !ikamari ikinipoko Erekarĩ Matamatakoti nireẽkiti. Hĩkamari hĩteka nireẽkiti ĩkorapokoriti auakani kamini atokokana. Ininiãkara nisãkirauata hĩtekata amarinikata nisãkirauatini atoko, kotxi poiãonoka hãuikari Kristo sãkire. ² Tinitxiã atoko inakari nisãkire nisikai. Xinitxi atoko inakari nisãkire kona nisikai, kotxi !himĩteenekari nisãkire kamimari. Uatxapiima hĩte !iposopanika noerekakiti kamimari himarotini. ³ ĩkorapokoriti auakani xinikini atoko hĩxinikapanika. Ikara xika hĩxikotakakaua. Hinaiatakakaua. Homanatakakaua. Hĩteka nireẽkiti hĩkama, ĩkorapokoriti auakani kamini atokokana. ⁴ Kotxi ãtikaka hĩte txari: “Paoro sãkire nikĩpita.” Apanakini txari: “Aporo sãkire nikĩpita.” Ikara atoko hininiã, kãkiti ĩkorapokoritikini sãkire atoko hĩsãkirauata. !Kiĩkitepanikai.

⁵ Kiripa Paoro? Kiripa Aporo? Kristo nitiriakorinoka atxaua. Iua sãkire sãpiretakaninoka atxaua. Hĩte auikapekari Kristo sãkire asãpiretakasaakii. Apiananiri sikari parĩkatxi ikininapemoni akamini ĩkapani. ⁶ Ia atoko itxa parĩkatxi Teoso sikakiti: Merepanika nota sãpiretari Teoso sãkire kãkitimoni, takariki nitakini atokokana. Eereka Aporo oerekari ninoa kãkiti apikomoni Teoso sãkire. Āparaã takari nireẽkiti atoko itxa apikomoni Teoso sãkire isãpiretakiti. Nota, Aporo pakini parĩkauata ikara atoko, iuaritika Teosonoka aneẽkakari takari. Iuanokara txĩkitakari kãkiti auikiniri isãkire. ⁷ Takariki

taākari, āparaā siākari pakini minakati ninoa, kotxi Teosonoka aneēkakari takari. ⁸ Teoso sākire merepanika sāpiretakari nirekari iparīkauatini Teoso ĩkapani. Teoso sākire apikomoni sāpiretakari apaka nirekari iparīkauatini Teoso ĩkapani. Ininiā Teoso sikariko ninoa parīka ĩki ninoamoni iparīkana iaōka. ⁹ Teosokata parīkauatakani atxaua. Teoso kikiote atoko hĩtxaua. Apaka Teoso aapoko atoko hĩtxaua.

¹⁰ Teoso sikapekano ikinipoko erekari niparīka iua ĩkapani nikamini. Aapokotxi kamiko apisa aapokotxi kamakari kimaroreri takari kaikori, inopini aapokotxi ikamini ĩkapani. Iua aapokotxi kamakari kimaroreri atoko nitxaua. Merepanika nota parīkauata Kristo sākire nisāpiretini. Kaikori aapokotxi kamakari takakiti atoko itxa ikara iua sākire. Eereka apanakini oerekarauata apikomoni. Ninoa parīka aapokotxi kamiko kaikori nopini atokokana itxa. Erepaniko akamakasaakiri ikara parīkatxi. ¹¹ Kaikori, aapokotxi kamakari takakiti atoko itxa Xesosi Kristo sākire. Āti kaikori kākiti sākire ! auari. Auape kaikori Xesosi Kristo sākire, kotxi kataparari. ¹² Xesosi Kristo sākire aāuikasaaki, kaikori aāuini ĩkapani iposope. Aapokotxi iua kaikori nopini atoko itxa aparīka. Aparīka atxiīti oro atoko itxa. Atxiīti pirata atoko itxa. Atxiīti kai erekari atoko itxa. Atxiīti aamina atoko itxa. Atxiīti aātsopa atoko itxa. Atxiīti katsotati atoko itxa aparīka.

¹³ Itixi xipokini ōti kākiti imarotariko natokopa itxa iparīka, kotxi iusaakiko arikatxi ataerekatari iparīka. ¹⁴ Iparīka marikakaniā, apakapari iparīka ĩki. ¹⁵ Iparīka arikiniā, !apakapari iparīka ĩki. Iuaritika Teoso auiritari iua auini ātipirika Teosokata, txamari iua xipokaarita.

¹⁶ Kona hĩte imarotapanikari Teoso misākiretiko aikoti hininiua? Kona hĩte imarotapanikari Erekari Mata-

matakoti auini hiĩto āki? ¹⁷ Kākiti xipokiniāri Teoso misākiretiko aikoti, Teoso xipokariko iua. Teoso misākiretiko aikoti iua nakiti. Hĩtera Teoso misākiretiko aikoti hĩtxaua.

¹⁸ Kona hĩteka misirienetapeuako. Atxiĩti ātikaka kākiti hĩte sauaki uākatari kimaroreni ininiua, kotxi imarotarina ĩkorapokoriti auakani imarore. ĩkorapokoriti auakani uākatari Kristo sākire auĩākari miĩkiteti ininiua. Ininiā erekape kākiti ĩkorapokoriti auakani akiritinii miĩkiteti hininiua, kotxi iusaaki kimaroreri atāo inakari hĩtxaua.

¹⁹ Teosomoni !kiĩkiteri ĩkorapokoriti auakani imarore. Teoso sākire iōkatsopatakori txari:

Teoso maĩkari kimarorerini ĩkorapokoriti auakani ni-noaka imaroreẽ.

²⁰ Apaka Teoso sākire iōkatsopatakori txari:

Apiananiri imarotari ĩkorapokoriti kimarorerini imarore !itxapō.

²¹ Ininiā !apakata kākiti iuikiniua imarore xika. Ikinika aua hĩtemoni. ²² Paoro aua hĩtemoni. Aporo aua hĩtemoni. Petro aua hĩtemoni. Itixi aua hĩtemoni. Hāuini, hĩpinini apaka aua hĩtemoni. Uatxa auakari, katana auakari apaka aua hĩtemoni. Ikinipoko aua hĩtemoni.

²³ Kotxi hĩte Kristo nakiti hĩtxaua. Kristo, Teoso nakiti itxaua.

4

Kristo Iokanatakini Kākitimoni

¹ Erekarĩ kākiti imarotiniĩ auĩtetxiakori aminakanĩua. Kristo nitiriakori atxaua. Teoso iokanapirena nĩkatakani atxaua. Iua sikari iokanapirena atemoni apanakini asāpiretini ĩkapani. Iua Teoso iokanapirena !imarotaāka mitxi. ² Nĩtiritxi atāo inakari ātipirika kamari iauĩte paniātakiti. ³ !Nimaākatari hĩte ataerekatinino nota. !Nimaākatari apanakini ataerekatinino apaka. Kona notaka ataerekataua apaka. ⁴ Nākixinireẽ maerekati !

auari, iuaritika nikamapekari maerekati. Apiananiri-nokara ataerekatano. ⁵ Ininiã !hĩsãpiretapiri: “Kona erekari iua parĩka. Peerekari ikara parĩka,” kona hĩtxape Apiananiri apokini apisa. Apiananiri apokini hiãtapako. Iua oerekariko ipiãmoni iomaãtakori. Oerekariko kãkiti nirekakiti ãkixinireẽna iparĩkauatakasaakina. Iuasaaki Teoso txariko kãkiti: “Erekapitikari pikamakiti,” itxa.

⁶ Nitariakori, ikara nota pirena, Aporo pirena pakini nisãpiretai atão inakari himarotini ikapani, ãti api-ata himiuikakani ikapani. Ininiã hĩkamariko Teoso sãkire iõkatsopatakori iaõka, kotxi !apakata kãkiti iteene iuikiniri ãti, ãtipekana imanirekakani inini. ⁷ Pite apiananitakari !auari. Himapakapakiniti !auari. Kapakapare hininiã, kinirepa mapakapareni sãkirauatini atoko hĩtxa? ⁸ Ikinipoko hinireẽkiti auapeka hĩtemoni atxiĩti? Katiipekai hĩte. Ate ereẽ mauakanisaaki, atxiĩti hĩteka kamaru auĩtetxi hininiua. Ninirekari auĩtetxi atão hininiua, ininiã ate auĩtetxi atxaua hĩtekata. ⁹ Īkorasaaki neenamtxi xipoka atoko, auĩtetxi kãiatakari kanapiriã isotatonekata. Ninoa mapotõkire kãkiti auĩtetxi maĩkakini minaãka apanakini atamatinina ikapani, inapetinina ikapani. Eereka okaãkana ninoa kãkiti. Nota xinikari Teoso nirekari ate iua iokanatakini ikara kãkiti maĩkakoni atoko aniniua. Ikinimane atamataua. Kãkiti, Teoso nitiriakori iaxitikini apaka atamataua apininimoni asini. ¹⁰ Hĩtemoni, miĩkiteni ate txaua, Kristo ikapani aparĩkauatakasaaki. Hĩtemoni, kimarorei hĩte, Kristo ikapani hĩparĩkauatakasaaki. Hĩtemoni, !kaposotiireua ate. Hĩtemoni kaposotiirei hĩte. Hĩte paxitaãka, txamari ate omanataãka. ¹¹ Uatxapiima Kristo sãkire ate auikini xika anaxita. Aposonata. !Kamãkaua. Amisirtaãka. !Kaapokoua. ¹² Iteene aparĩkauata anireẽkiti aamotini ikapani. Kãkiti takasaakiri maerekati atemoni, ate amanaãri Teoso erekari ninoamoni itakini ikapani.

Amisiritikosaaki, iusaaki amĩteenekari. ¹³ Apanakini misăkirepiretakasaakiua, erekari ate apakapapiretana ninoa. Uatxapiiima apanakinimoni ĩkorapokoriti txiko atoko atxaua. Kasakari atoko atxaua ninoamoni.

¹⁴ Kona niŃkatsopata ikara hĩpĕtauatini ĩkapani. NiŃkatsopata ikara nipinitinii ĩkapani monŃkori apokini apisa, kotxi namariteni nota tirketakini atoko hĩtxaua.

¹⁵ Hĩtemoni tesi mio Teoso săkire oereĕkani auaaĕkamako, iuaritika poiăo hĩri atoko inakari aua. Notara hĩri atoko nitxapekaua, kotxi hăuikari Teoso iokanapirena erekari noerekasaakii Kristo Xesosi posotiireĕ. ¹⁶ Ininiă nŃtăkikai: Nota kamakiti atokotxikana hĩkamako. ¹⁷ Ikara ĩkapani niokanatarı TximŃtxio hĩtemoni. Iua namarite nitirketakiti atoko. Iua kamari Apiananiri paniătakiti iaŃka. Iua txĩkitakai hĩxinikiniri nikamakiti ikiniŃtika Kristo posotiireĕ. İkini tŃpati Kristo săkire auiaĕkani apotiitiniătaăua, noerekari kăkiti erekari ikamini ikiniŃtika, erekari nota kamini atokotxikana.

¹⁸ Ătikaka hĩte iuikaua, kotxi hĩuăkatari nota mapokakani hĩtemoni. ¹⁹ Txamari Teoso auiritiniăno, paĩtiki napokako hĩtemoni. Iusaakiko ! ninirekari nimarotiniri ninoa iuikakaniua săkire. Napokasaaki ereĕ, ninirekari nimarotiniri Teoso posotiire. ²⁰ Teoso auĩtetxi ininiătaăua kona săkiretxinani aua. İposotiire apaka aua. ²¹ Kiripa hĩte nireka? Hinirekatari ninoropatınii aĩkeĕ, ereĕ napokasaaki? Hinirekatari nitiretinii, nimatxitakanii, ereĕ napokasaaki?

5

Maerekati Xesosi Săkire Auiăkani Sauaki

¹ İsapiretaăka kăkiti ereĕ kaminiri maerekati ĩtotxi nireĕkiti âti kăkitikata. Iua kăkiti maerekani apiari, kotxi iua sirĩka iri ĩtanorokata. Teoso săkire mauiaĕkani kamari maerekati, iuaritika ninoa !ikamari ikara atoko inakari

maerekati, kiki hĩte sauaki auakari kamakiti atoko. Ninoa !inirekari isãkiretinirina ikara atoko inakari maerekati. ² Iuaritika hĩte iuikaua. !Himatinaniuata himaerekani xika. Apiaerekata ĩkora iri ĩtanorokata sirĩkakari hĩokanatinini itakanapinii. ³ Niĩto kona ereẽ aua, iuaritika nixinikakiti auapitika ereẽ hĩtekata, ininiã nota ereẽ hĩtekata nauini atokokana, nimereẽpekari iua maerekati kamakari misiritiko. ⁴ Aũũte Xesosi Kristo uãkaã hãpoti-itakasaakia, nota aua hĩtekata nixinikakitiã. Iuasaaki himarotakasaakiri Xesosi Kristo posotiire, ⁵ hĩsirikari iua Satanasimoni iua ĩto ipinini ĩkapani, ixinire ereka inini Xesosi kanapiriãkasaaki.

⁶ !Apakata hĩuikiniua. Himarotari axapiti pão tireẽkari tirekakari itori pão. Iua atokokana ãtika maerekati kamakari txĩkitakari kaiãopokori kãkiti kaminiri maerekati. ⁷ Ininiã hõkanapariko maerekati mitxi hĩkamakiti, amaneri hinini ĩkapani. Ininiã pão miãtiãkati atoko hĩtxaua, kotxi ikoke !auari. Kitxakapirĩka kãkiti okari ipira soti auĩte, ininiã Teoso nitiri napaãpotakasaaki ninoa nopini, kona okana ninoa. Kristo, apira soti auĩte atoko itxa. Iua ipina ate mapinakani ĩkapani. ⁸ Pãskoã kiiniritisaaki, Teoso !auiritari pão ãtikakari nikiko, kotxi maerekati pão tirekakari atoko itxa. Ininiã maõkanapari maerekati mitxi akamakiti. Pão miãtiãkati atoko matxaua, ininiã makamari erekari. Masãkiretari atão inakarinoka. ⁹ Niokanatsopatapeka hĩtemoni himapotiitakaniua maerekati kamakanikata, ĩtotxi nireẽkiti kamakanikata. ¹⁰ Na nixinikari ĩkorapokoriti maerekati kamakani. Maerekati ĩtotxi nireẽkiti kamakani, kamanarerini, kamisirienererini, kamakori teosonetakani pakini ĩkorapokoriti auakani na nixinikanãta. !Hĩposota hĩtakanapinina ninoa, kotxi auapikana. Hĩpĩkasaakinokara, hĩtakanapana ninoa. ¹¹ Uatxa niokanatsopata

hĩtemoni, himapotiitakaniua maerekati kamakanikata, “Xesosi sãkire auiãkarirano” inakanikata. Ītanoro minakotokatika sirĩkakani, kamanarerini, kamakori teosonetakani, āti misãkirepiretakani, ipoãtakani, kamisirienereri pakini hĩtakanapako. Kona hinipokotape ikara atoko inakanikata.

¹² Kona nota parĩkani Xesosi sãkire mauĩãkani misiritiko nisãpiretini. Hĩte parĩkakara Xesosi sãkire auiãkani misiritiko hĩsãpiretini. ¹³ Teosokara sãpiretariko Xesosi sãkire mauĩãkani misiritiko. Hĩte iokanatariko maerekati kamakari hĩte sauaki auakari isini.

6

Āti Naiatakasaakiri Āti

¹ Xesosi sãkire auiãkari naiatiniãri āti Xesosi sãkire auiãkari, !apakata Xesosi sãkire mauĩãkani apisatoõ anikiko. Hanikana ninoa Xesosi sãkire auiãkanimoni maerekati kamakari misiritiko himarotini ĩkapani. ² Kona himarotapanikari Xesosi sãkire auiãkani mereẽriko Xesosi sãkire mauĩãkani misiritiko āti õti? Hĩkamariko ikara atoko inakari xipokatxi õtisaaki, ininiã hĩposotapitikari uatxa himereiniri kãkiti misiritiko, āti naiatakasaakiri āti. ³ Atxiĩti hĩte kona imarotapanikari himereiniri Satanasi nitiriakori misiritiko āti õti? Ininiã hĩposotapitikari himereiniri kãkiti misiritiko ĩkorapokoriti uatxa. ⁴ Txamari neenamatchi hĩte sauaki auiniã, hanikatari kãkiti Teoso sãkire auiãkani mapaxitakanimoni? !Apakata, kotxi ninoa !imarotari Teoso paniãtakiti. ⁵ Ikara atoko nitxai nikamapẽtatini ĩkapani. Atxiĩti kona hĩposotatari hãpokiniri kimaroreri hĩte sauaki neenamatchi xipokini ĩkapani? Atxiĩti kona ātika aua? ⁶ Txamari āti Xesosi sãkire auiãkari anikari āti Xesosi sãkire auiãkari Xesosi sãkire mauĩãkani apisatoõ maerekati kamakari misiritiko himarotini ĩkapani. Ikara atoko !apakata.

⁷ Ininiã iteene hīkerokari, kotxi hanikari hītari kākiti misiritiko mereēkarimoni. Erekafe hāuiritiniri hītari kaminiri maerekati hītemoni. Erekafe hāuiritiniri hītari ĩtirīkiniri hīti. ⁸ Txamari hīitiriuata. Hīkamari maerekati. Hītariakorimonira hīkamari ikara. !Apakata. ⁹ Kona himarotapanikari atão minakati kamakani !isari Teoso auĩtetxi ininiãtaãua? Kona hīteka himisirienetapeua. Ia atoko inakari kākiti !isari Teoso auĩtetxi ininiãtaãua: maerekati ĩtotxi nireēkiti kamakani, kamakori teosonetakani, ĩtanoro minakotokatika sirīkakari, kiki sito ininiua nirekakari, kiki āti kikikata sirīkakari. Nīnoa ĩsari Teoso auĩtetxi ininiãtaãua. ¹⁰ Kiĩtiririni, kamanarerini, poãtakani, āti misākirepiretakani, kamisirienenerini pakini !isari Teoso auĩtetxi ininiãtaãua. ¹¹ Ikara atoko mitxi hītxaua hīte apanakini. Iuaritika himaerekani makatxakaãkapeka. Teoso kamai hīte inakitiakori hinini. Apiananiri Xesosi kamaerekatai. Erekarī Matamatakoti, aTeosone nakiti, iua apaka txīkitakai hīte atão inakari kamakani hininiua.

Maerekati ĩtotxi Nireēkiti

¹² Nota posotari ĩkinipoko nikamini, txamari kona erekarī ĩkinipoko nikamini. Nota posotari ĩkinipoko nikamini, txamari kona ninirekarī nikamakiti niauĩte ininiua. ¹³ Nipokori kamaãka tikakotxi ĩkapani. Tikakotxi nirekarī nipokori. Txamari Teoso xipokariko nipokori, tikakotxi pakini. Teoso !inirekarī akaminiri maerekati aĩto nireēkiti āti kākiti ĩtokata. Apiananiri kamari aĩto iua nireēkiti akamini ĩkapani. Aĩto Apiananiri nakiti.

¹⁴ Teoso õkitikari Apiananiri ĩpīkani sauaki. Iua atokokana iua õkitikaua ate iposotiireē.

¹⁵ Ininiã ! apakata Kristo ĩto hīsikini sito kanokareromoni. ! Apakata. ¹⁶ Kiki sirīkasaaki kanokarerokata, iusaaki ātinoka ĩtotxi atoko itxauana nīnoa. Teoso sākire ĩõkatsopatakori sãpiretaua:

Kiki sirĩkini sitokata, ātika ĩtotxi atoko itxauana.

¹⁷ Kākiti moianatakasaakiri Apiananiri, ātika xiniretxi atoko itxauana ninoa xinire.

¹⁸ Ātokata hĩsirĩkini hinirekasaaki, himitekako. Kona hĩkaikotape iuaā. Apanakini maerekati kākiti kamakiti ! imisiritari hiĩto. Imisiritari hākixinire. Hĩkamakasaakiri maerekati hiĩto nireēkiti sitokata, himisiritari hiĩto, hākixinire pakini. ¹⁹ Kona himarotapanikari hiĩto Erekar Matamatakoti misākiretiko aikoti atoko ininiua? Hĩte ĩtoākarari iua. Teoso sikari iua hĩtemoni, ininiā hiĩto kona hĩte nakiti. ²⁰ Teoso iamotapekai hĩte Xesosi ipĩkasaaki, ininiā hiĩto ĩki auapitika. Ininiā uatxa iua nakiti hĩtxaua. Ininiā uatxa hiĩtoā hĩpaxitariko Teoso.

7

Ītanorouatiko Sākiretxiti

¹ Uatxa napakapapiretariko mitxi hiōkatsopatakiti notamoni. !Erekari kiki kaxirotiniro sito. ² Txamari inirekasaakiri sitokata isirĩkini, erekari kiki auini iuaka ĩtanorokata. Erekar sito auini oaka ōtanirikata. ³ Ininiā erekari kiki sikiniri ĩto ĩtanoromoni. Erekar sito sikiniri oĩto oĩtanirimoni. ⁴ Ītanorotxi ĩto kona oa nakitinanini. Ōtaniri nakiti apaka oĩto. Apaka ĩtaniritxi ĩto kona iua nakitinanini. Ītanoro nakiti apaka ĩto. ⁵ Kona hĩtxape: “Kona ninirekari nisirĩkini pitekata,” kona hĩtxape. Hinirekasaakiri nipokori himanikakani Teoso himisākiretini ĩkapani, atxiĩti iusaaki !hinirekari hĩsirĩkini hĩtanorokata. Hĩtanoro apaka kona nirekari osirĩkini hĩtekata iusaaki, Teosonoka hĩxinikini ĩkapani. Ininiā ikara atoko hĩkaminiā erekari, txamari paĩtiki eereka iuaĩkana hĩsirĩkako hĩtanorokata. Ininiā ikara atoko Satanasi kona sikanireōtai maerekati hiĩto nireēkiti hĩkamini āto sitokata hĩsirĩkini. ⁶ Ikara nota ōtākikai hĩte. Kona nipaniātai ikara hĩkamini. ⁷ Notamoni erekari nota atoko hinini. Iuaritika ikinimane aua Teoso siākiti iparĩka

kamini ĩkapani. Teoso sikari āti isikakiti ātimoni. Ātiāo isikakiti isika ātimoni.

⁸ Uatxa nimisākiretanako mĩtanirini, mĩtanoroni, tikinitakoni pakini. Erekarĩ himĩtaniriuatakani, himĩtanorouatakani nota atoko hinini. ⁹ Txamari himaposotakaniāri hĩtakanapiniri hiĩto nireēkiti, erekari hĩtanorouatini, erekari hĩtaniriuatini, kotxi kapatakari atoko itxa hiĩto nireēkiti.

Hĩkamari Atāo Hĩtaniriuatakasaaki

¹⁰ Ia nipaniātana kākiti ĩtaniriuatakani: !Apakata sito takanapiniri oĩtaniri. Kona notani paniātai. Api-ananirira paniātai. ¹¹ Otakanapiniāri oĩtaniri, !apakata iuaĩkana oĩtaniriuatini. Erekarĩ oĩtanirimoni iuaĩkana okanapiriini. Iua atokotxikana !apakata kiki takanapiniro ĩtanoro. ¹² Nōtākikari apanakini. Apiananiri paniātakiti apanakini ĩkapani !auari, ininiā nota oťākikana ninoa ia atoko: Xesosi sākire auiākarĩ auiniā ĩtanoro Xesosi sākire mauĩākato, oa nirekiniāri okaikotini iuakata, !apakata iua iokanatiniro oa otakanapiniri iua. ¹³ Iua atokotxikana, Xesosi sākire auiākarĩ auiniā oĩtaniri Xesosi sākire mauĩākati, iua nirekiniāri ikaikotini oakata, !apakata otakanapiniri iua. ¹⁴ Iuasaaki ĩtaniritxi Xesosi sākire mauĩākati apakapari Teoso sākire ĩtanoro kamakiti ereka atamatakasaaki. Iua atokotxikana, ĩtanorotxi Xesosi sākire mauĩākato apakapari Teoso sākire oťtaniri kamakiti ereka oťtamatakasaaki. Imakamakaniārĩna ikara atoko, !erekana imiakori. Irĩtxi, inorotxi pakini kaminiāri nōtākikakiti iaōka, erekana imiakori. ¹⁵ Xesosi sākire mauĩākati nirekiniāri itakanapiniri ĩtanoro, oa auiritariko isini. Xesosi sākire mauĩākato nirekiniāri otakanapiniri oĩtaniri, iua auiritaroko osini. Ikara atoko ininiā, ninoa sikakapeēkaika. Ikara atoko ininiā erekari, kotxi Teoso !inirekarĩ aneenamauatini ikara xika. ¹⁶ Pite ĩtanorotxi, pimarotatarĩ? Atxiĩti pĩtaniri auikari Xesosi sākire imaerekani makatxakiko ĩkapani, Xesosi sākire

pisāpiretakasaakiri iua. Pite itaniritxi, pimarotatari? Atxiiti pītanoro auikari Xesosi sākire omaerekani makatxakiko, Xesosi sākire pisāpiretakasaakiro oa.

Teoso Akiritakasaakiri Kākiti

¹⁷ Ininiā ikininape kamariko iparīka Teoso sikakiti iua-moni, kotxi Apiananiri akiritaua ikara parīkatxi akamini. Ikara nipaniātari ikinimane Teoso mereēkini apotiitiniā-taūa. ¹⁸ Teoso akiritakasaakiri kiki, Teoso takaōtxikare iītoā auiniā, !apakata Teoso takaōtxikare makatxakiko. Teoso akiritakasaakiri kiki, Teoso takaōtxikare iītoā mauakaniā, !apakata Teoso takaōtxikare iītoā takiko. ¹⁹ Teoso takaōtxikare hiītoā auiniā, ikara kona txīkitakai Teoso anaakori hininiua. Teoso takaōtxikare hiītoā mauakaniā, ikara apaka kona txīkitakai Teoso anaakori hininiua. Teoso nireēkiti iaōka kamiko txīkitakai Teoso anaakori hininiua. ²⁰ Teoso akiritakasaakii, iusaaki mitxi hīparīka hīkamapanikako. ²¹ Teoso akiritakasaakii, nitiritxi amotakori hininiāua, ininiā kona maerekaxinireti hītxapeua nitiritxi hininiua xika. Iuaritika hīauīte sikakiniāi, ininiā hīsako. ²² Apiananiri akiritiniāri nitiritxi amotakori, Apiananiri sikakakiti itxaua iua. Apiananiri akiritiniāri nitiritxi minakatiua, Apiananiri nitiri iamotakiti itxaua iua. ²³ Xesosi amotakini hītxaua, ininiā iuaīkana kākiti nitiri iamotakoni !hītxapeuako. ²⁴ Nitariakori, Teoso akiritakasaakii, iusaaki mitxi hīparīka hīkamapanikako.

Mitxitakani, Tikinitakoni Pakini

²⁵ Uatxa nōtākikai hīte mitxitakani. Apiananiri kona sāpiretano ipaniātakiti hīte ikapani, iuaritika nisāpiretai nixinikakiti, kotxi Apiananiri amonīkapekano, ininiā kākiti posota auikiniri nisākire. ²⁶ İkorasaaki pamonōkoniri Xesosi sākire auīākanimoni, ininiā notamoni apiaerekata kākiti mītanorouatakani. ²⁷ Hītanorouatapeka hininiā, kona hītakanapapero hītanoro. Mītanorouatakatipanika

hininiã, kona hinitapero hĩtanoro. ²⁸ Iuaritika hĩtanorouatiniã, maerekati lhĩkama. Kãkiti ĩtanorouatiniã, apokapitikako ninoa maxikiko. Kona ninirekari ikara atoko hĩte ĩkapani.

²⁹ Nitariakori, poião õtinoka aua aparĩkauatini Apiananiri ĩkapani. Ininiã hĩte kĩtanororini parĩkauatako Teoso ĩkapani mĩtanoroni parĩkauatini atokotxikana. ³⁰ Txiapatakari parĩkauatako Teoso ĩkapani, kãkiti matxiapatakati parĩkauatini atokokana. Poxokori parĩkauatako mapoxokoniti parĩkauatini atokokana. Tiitxi amotakari parĩkauatako Teoso ĩkapani, tiitxi mauakiniti parĩkauatini atokokana. ³¹ ĩkorapokoriti tiitxi auakini !ixinikapiriko itiina, kotxi ĩkorapokoriti kãkiti potxitakiti xipokaãpota.

³² Ninirekari erekaxinire hinini. Kiki mĩtanoroti posotari ixinikiniri kanatokopa iparĩkauatini Apiananiri ikamapoxokonitini ĩkapani. ³³ Txamari kiki kĩtanorori xinikari parĩkatxi ĩkorapokoritikiri, kotxi inirekari ikamapoxokonitiniro ĩtanoro. ³⁴ Mĩtanirito, mitxitakaro pakini nirekari oparĩkauatini Apiananiri ĩkapani, kotxi onirekari oĩto, oxinire pakini osikini iuamoni. Txamari sito kĩtaniriro xinikari parĩkatxi ĩkorapokoriti auakari, kotxi onirekari õtaniri okamapoxokonitini. ³⁵ Ikara atoko nisãpiretai hĩte, hĩte ereka hinini ĩkapani. Kona ninirekari nimauiritakaniĩ erekari hãpakapini. Ninirekari atãonoka hĩkamini. Ninirekari hĩparĩkauatini Apiananirinoka ĩkapani.

³⁶ Ātokoro iri atxiĩti !auiritapanikaro oa ĩtaniriuatini, txamari oaneẽpeka. Ātokori nirekiniãri itakiniro oa, erekari iua auiritiniri iua. !Ikamari maerekati. Erekar iua auiritinina ninoa ĩtaniriuatini. ³⁷ Atxiĩti ātokoro iri ākixinireẽ !inirekaro oa ĩtaniriuatini. Atxiĩti !isikaenetaro oa ātimoni. Iua xinikakiti omĩtaniriuatakani ĩkapani pataparari ininiã, ākixinireẽ imarotiniãri inireẽkiti oa mĩtaniriuatakani, ininiã iua kiki kamari erekari. ³⁸ Oa

sikakari oĩtaniriuatini ĩkapani kamari erekari. Iuaritika oa masikakati oĩtaniriuatini ĩkapani kamari apiaerekata.

³⁹ Teoso paniĕtakiti iōkatsopatakori paniĕtaro sito kaikotini oĩtanirikata iua auapanika inakasaaki. Iua ip-ininiĕ, apakata oĩtaniriuatini onirekakitikata. Txamari Apiananiri sĕkire auiĕkarikatanoka apakata oĩtaniriuatini. ⁴⁰ Notamoni oa apia poxokoniuaata omĩtaniriuatakaniĕ iuaĩkana. Ikara atoko inakari nōtĕkikaro sito, kotxi nimarotari Erekari Matamatakoti Teoso nakiti aua notamoni.

8

Nipokori Teoso Kamakori Sikiko

¹ Uatxa nisĕpiretai nipokori sikiko teoso kĕkiti kamakitimoni. Amakinika aimarotari ikara. Ikara inakari aimarotapeka ate. Kĕkiti imaroretxi auiniĕ iuikaua. Api-aerekata kĕkiti auini tiraōkitxi, kotxi isikataparatarari kĕkiti xinire. ² “Kimaroreno nota” inakari !auari imaroretxi. Kaiĕopokori imaroretxi imimarotakiniti aua. ³ Iuaritika kĕkiti turetiniĕri Teoso, Teoso imarotari iua.

⁴ Maxinikari nipokori teoso kamakorimoni sikakori. Aimarotari teoso kĕkiti kamakiti !kakamareri. Aimarotari ĕtika Teoso atĕo inakari aua. ⁵ Aua kĕkiti kamakiti. Kĕkiti takauĕkatari “teoso” itxaua. Kĕkiti takauĕkatari teoso iaxiti auakani, ĩkorapokoriti auakani apaka. Kaiĕopokori ikara atoko inakari teosoakori aua. Kaiĕopokori ikara atoko inakari auĩtetxiakori aua. ⁶ Atemoni ĕtika Teoso aua. Iua aĩri iaxitikiri. Iua kamari ikinipoko. Aparĩkauata iuanoka ĩkapani. Ātika aĕuĩte aua, Xesosi Kristo. Ikini sereti kamakari iua. Iua posotiireĕ aĕuini aua.

⁷ Apanakini !imarotapanikari kĕkiti kamakiti teoso minakaniua, kotxi mitxi iteene itotarina teoso kĕkiti kamakiti. Ininiĕ inikasaakirina nipokori teoso kamakorimoni

siākori, iuākatarina ikara nipokori teoso atāo inakari-
moni siākori. Iuasaaki ninoa uākatari maerekati ikamin-
ina, kotxi ākixinireēna !iteene imarotarina atāo inakari.
⁸ Txamari nipokori !itxīkitakaua Teosomoni asini. Ikara
nipokori anikini !imisiritaua. Apaka !ikamari ereka anini.

⁹ Iuaritika erepaniko. Hinirekiniāri ikara nipokori
hinikini, hīxinikariko apanakini Teoso sākire poiāonoka
auīākani. Ninoa imarotiniāri hīte nikiniri ikara nipokori,
ininiā ninoa apaka nikari, txamari iuasaaki ninoa kamari
ākixinirena manirekakiniti. ¹⁰ Teoso sākire poiāonoka
auīākari atamatiniāi Teoso sākire iteene imarotakari
nikiniri nipokori teoso kamakori misākiretiko aikotiā,
isikataparaxiniretari iua apaka nikiniri nipokori teoso ka-
makorimoni siākori. ¹¹ Ininiā pimarore xika, atxiīti pitari
Teoso sākire poiāonoka auīākari sari imisiritikomoni.
Kristo ipina iua īkapani apaka. ¹² Ikara maerekati hī-
tarimoni hīkaminiā, hīkarotari ākixinire. Hīteri ākix-
inire hīkarotakasaaki, hīkamari maerekati Kristomoni.
¹³ Ininiā nipokori ninikini txīkitakiniāri nitari kaminiri
maerekati, itixi auapanika inakasaaki kona ninikaikari iua
nipokori, kotxi kona ninirekari nitari kaminiri maerekati.

9

Teoso Iokanatakini Kākitimoni

¹ Teoso iokanatakiti nitxaua. Ninireēkiti niposota
nikamini. Naōkitapekari Xesosi Kristo aāuīte. Iparīka
nikamakasaaki, hīte auikari Apiananiri sākire. ² Atxiīti
apanakini !auikari Teoso iokanatakiti nininiua. Hītera
auikari Teoso iokanatakiti nininiua. Hītera oerekari
Apiananiri iokanatakiti nininiua, kotxi hīte auikari Api-
ananiri sākire, nota sāpiretakasaakii hīte.

³ Kākiti mauikakaniāri Teoso iokanatakiti nininiua,
napakapapiretana ninoa ia atoko: ⁴ Apakata atxiīti aā-
pakapiniri nipokori, iāriā pakini aparīkauatini īkapani?

⁵ Apakata atxiĩti ate anikiniro ātanoro Teoso sākire auiākaro atekata, apanakini Teoso iokanatakini, Apiananiri itariakori, Petro pakini anikinina ninoa ĩtanoro atokotxikana? ⁶ Atxiĩti apakata Panapee, nota pakininoka parĩkauatini anikakiti aāpakapini ĩkapani?

⁷ Sotato sikasaaki ineenamauatini ĩkapani, iuaka liamotari anikakitina. Aua atxiĩti ova takakari. Ova itakakiti matximakati aua? !Auari. Kona auari kema auĩte piratakari ipira tiniā miātakati.

⁸ Ikara nisākire kona kākiti sākirenanini. Iua atokotxikana Teoso sākire. ⁹ Moisesi iōkatsopatapekari Teoso paniātakiti. Ia atoko itxa:

Kona hiĩtxikari kema auĩte nama trikopani ikamakasaaki.

Hāuiritariko inikini.

Teoso turetataro kema auĩte? Itiretapitikari. ¹⁰ Apiata isāpiretari ikara kākiti parĩkauatakani ĩkapani. Ininiā takarauatakari takarauata, kotxi inirekari ikiena inikini. Kienatxi apakari apari ikiena, kotxi inirekari ikiena inikini. ¹¹ Katarereri takarauatini atokokana, ate takari Teoso sākire hākixinireē. Katarereri nikari ikiena itakakiti, ininiā atxiĩti apakata ate apakapiniri kienatxi hĩte sikakiti? Kotxi ate parĩkauata hĩte ĩkapani. ¹² Apakatiniā apanakini apakapiniri iparĩkana ĩki hĩte sikakiti, ininiā apiata apakata ate apakapiniri ate parĩka ĩki, iuaritika kona aamanaāri hĩsikiniāua ate parĩka ĩki. Amĩteenekari ikinipoko, kotxi !anirekari aiotokakiniri Kristo iokanapirena erekari hikenakotini. ¹³ Himarotari Teoso misākiretiko aikoti āki parĩkauatakani iuaātaā apakapari ikiena. Teosomoni sikakori takikoātaā parĩkauatakani apaka apakapari ipixini iuaātaā siākori inikinina ĩkapani. ¹⁴ Iua atokotxikana Apiananiri paniātari iua iokanapirena erekari sāpiretakani apaka apakapiniri iparĩkana ĩki.

¹⁵ Ikara atāopitikara, iuaritika kona nipaniātai ikara atoko hĩkamini. Kona niōkatsopatari ikara, niparĩka ĩki

notamoni hīsikini ĩkapani. Niparīka ĩki namanainii apisa erekape nipinini. Niuikari niparīkauatini hīte ĩkapani hītixineirote nimapakapakanisaaki. ¹⁶ Teoso iokanapirena erekari noereka, iuaritika !apakata niuikiniua, kotxi Teoso sikari ia parīkatxi notamoni. Nimisiritiko auapitika, Teoso iokanapirena erekari nimasāpiretakaniā. ¹⁷ Teoso iokanapirena erekari nisāpiretiniāri kākiti, nāxixinireē iteene ninirekiniāri ikara nikamini, ininiā napakapapitkariko niparīka ĩki. Nimanirekakaniāri ikara nikamini, iuaritika nikamari, kotxi Teoso sikari ikara parīkatxi notamoni nikamini ĩkapani. ¹⁸ Ia atoko niīkitxitiko: Teoso iokanapirena erekari nisāpiretakasaaki, kona minakati napakapa. Ikara atoko kamapoxokonitari nāxixinire, kotxi maīkitika nisāpiretai Teoso sākire. Teoso iokanapirena erekari sāpiretakari nitxaua, ininiā niposotiire auapitika hīikitxitinino nota nipaniātiniāi hīte, iuaritika !nininerekari ikara atoko nikamini nota nireēkiti napakapini ĩkapani.

Parīkatxi Ikinimane ĩkapani

¹⁹ Ninireēkiti nikama. Kākiti nitiri iamotakori !nitxaua. Iuaritika notaka nitxīkitakaua ikinimane nitiri nininiua, Teoso sākire apikomoni kākiti auikini ĩkapani. ²⁰ Xoteoakori sauaki niparīkauatakasaaki, Xoteo auini atoko nitxa nota auini. Ikara atoko ininiā, Xoteoakori auikari Xesosi sākire. Moisesi paniātakiti iaōka kamakani sauaki nauakasaaki, ninoa auini atokokana nitxa nota auini, kotxi ninirekari Moisesi sākire auīākani auikiniri Xesosi sākire. ²¹ Xoteo minakaniua !imarotari Moisesi paniātakiti. Ininiā ninoakata nauakasaaki, kona nipaniātari Moisesi paniātakiti ikaminina, Xesosi sākire auikinina ĩkapani. Iuaritika nikamari Teoso paniātakiti, kotxi iuatxikana Kristo paniātakiti nikamini. ²² Kākiti mataparaxinirenikata nauakasaaki, nota apaka kona kataparaxinireno, Xesosi sākire auikinina ĩkapani. Ikini

kākiti sauaki nauakasaaki, nikamari kākiti auini atoko nitxa nota auini, ininiã ikinipoko niposotakiti nikama apanakini maerekani makatxakiko ĩkapani. ²³ Ikara atoko nikama Teoso iokanapirena erekari nisāpiretini ĩkapani. Nikamari ikinipoko, Teoso iokanapirena erekari nisāpiretini ĩkapani. Ikara atoko ininiã, nota apaka apakapari Teoso iokanapirena erekari hĩtekata.

Saporiēta Apakapakari

²⁴ Himarotari mitekatxi. Kākiti miteēkani miteka, iuaritika ātinoka apakapari imitekini ĩki. Merepitipanka mitekatxi mapotōkire apokakarınoka apakapari imitekini ĩki. Ininiã miteēkari atoko hĩtxako. Hīsapitipo. Teoso parĩka hĩkamapitipo hĩparĩka ĩki hāpakapini ĩkapani. ²⁵ İkini miteēkari parĩkauatapitipo iĩto tapara iteene auini ĩkapani. !Auiritari iĩto misiritakari. Ikara atoko ikama, saporiẽta imitekini ĩki apakapini ĩkapani. Ikara saporiẽta kona okanani aua. Oxipokapitikako. Ate parĩkauatapitipo ātião aāpakapakiti aāpakapini ĩkapani. Ikara aāpakapakiti !ixipoka. ²⁶ Miteēkari isinimoni mimarotakati atoko ! nitxaua. Nimarotari nisinimoni. Nisapitipo mitekatxi mapotōkiremoni. Maxikatiĩka !nineenamauata. Na neenamauata nisanōkakata. ²⁷ Nitxĩkitakari niĩto ninitiri ininiua, nota nireēkiti ikamini ĩkapani, kotxi nisāpiretipekari ikara apanakinimoni, ininiãkara kona ninirekari nimapakapakaniri notaka parĩka ĩki.

10

Kākiti İsaekini Aōerekini Pirena

¹ Nota nirekari hĩxinikiniri kitxakapirĩka, aātokiriakorini takanapakasaakiri Exito tixini, ikinika ninoa aua katxiãri patapi. Iua katxiãri oerekana isinimonina. Apaka ikinika ninoa napari potxoari uiniti āki. ² Ninoa sari Moisesikata, ininiã katxiãri patapi auakasaakina, potxoari

uiniti patapi auakasaakina, iuasaaki ninoa patxisatiko atoko aua iuasaaki. ³ Ninoa ikinikana nikari xinitxi Teoso iokanatakiti. ⁴ Ninoa ikinikana iātari āparaā Teoso sikakiti. Ninoa iātari āparaā kai auĩteākiriā. Kristo iua kai auĩte āparaā potorikiniātaā atokokana. Iua sari ninoakata. ⁵ Txamari Teoso lapokaerekatari kaiāopokori ninoa, ininiā ipinana. Iitona iarika āparaā makipakaniātaā.

⁶ Uatxa axinikana ninoa, ininiā aimarotari amanirekakaniri maerekati ninoa nirekiniri atoko. ⁷ ! Hĩteosonetapiri kākiti kamakiti, ninoa apanakini teosonetiniri atokokana, kotxi Teoso sākire iōkatsopatakori txari:

Ninoa topāka inipokotinina ĩkapani, iātinina ĩkapani, eereka ōkitikauana isarauatinina ĩkapani teoso ikamakitina apisatoō.

⁸ ! Apakata aanokarauatini ninoa apanakini anokarauatini atoko, kotxi āti ōtinokara vĩtxi tres mio ninoa okaāka ĩkora maerekati xika. ⁹ ! Apakata aātamakaerekatiniri Kristo ninoa apanakini kitxakapirīka atamakaerekatiniri atoko, kotxi iua xika imini okana ninoa. ¹⁰ ! Hĩtsoatape, ninoa apanakini kitxakapirīka tsoatini atokokana, kotxi eereka Teoso nitiri xipokana ninoa.

¹¹ Ikara imisiritikona apoka ninoamoni apanakini pinitiko ĩkapani. Ikara imisiritikona iōkatsopataāka ate pinitiko ĩkapani, kotxi itixi mapotōkire ōti apokaāpota.

¹² Hĩtemoni ereka hinini, ininiā erepaniko, kotxi atxiĩti paĩtiki hīkamari maerekati. ¹³ Hĩte atamakaerekataāka ikinimane atamakaerekataāka atokotxikana. Iuaritika Teoso ! itakanapai hĩte. Kona iua auiritari hātamakaerekatiko himamĩteenekakiniti. Iuasaaki oerekai himitekini, ininiā hĩposotari himĩteenekiniri.

Teoso Kākiti Kamakiti

¹⁴ Ininiā nitariakori nota tirketakini, himiteka teoso kākiti kamakiti hitakanapini. ¹⁵ Hĩte kākiti kimarorerini,

ininiã iteene himixinikariko nisãkire. ¹⁶ Iãriã aãtakasaaki, akinika aãpotiitakasaakiua, axinikari Xesosi ipinini. Iuasaaki atxari Teoso: “Erekapitikai, kotxi Xesosi arẽka xiketa ate ìkapani.” Amaxiõpekitakasaakiri komiri, anikasaakiri, aãpitiitakasaakiua, axinikari Kristo ìto noropatiko ate ìkapani. ¹⁷ Iuasaaki itomaneua ate, iuaritika ãtika komiri atokokana atxaua. ãtika ìtotxi atokokana atxaua, kotxi amakinika anikari ãtika komiri. Ikara komiri Kristo ìto atokokana itxaua.

¹⁸ Hĩxinikanako kãkiti Isaeokini ìkorapokoritikini. Ninoã sikari Teoso xinitxi. Eereka ninoã nikari ikara xinitxi. Inikasaakirina ikara xinitxi, iuasaaki ninoã oerekari ìTeosonetinirina iua. ¹⁹ Kiripa ninireka nisãpiretini? Nisãpiretari teoso kãkiti kamakiti kona kaka-mareri. Iua teoso siãkori kona itxa. ²⁰ Iuaritika erepaniko. Ikara atão maerekati. Xoteo minakanuia sikakiti teoso kãkiti kamakitimoni ninoã sika Satanasi nitiriakorimoni. Kona Teoso atão inakari isikana isiãkitina. Ininiã na ninirekari hĩte moianatiniri Satanasi nitiriakori. ²¹ Kona hĩposotari Apiananiri iãkoanaã hiãtini, apaka Satanasi nitirini iãkoanaã hiãtini. Kona hĩposotari Apiananiri kiena hinikini, apaka Satanasi nitirini kiena hinikini. ²² Atauako anirekatari akaminiri Teoso naiatiniua? Ate tapara apiata atxiĩti?

Xesosi Auiãkani Kamakiti

²³ Nota posotari ikinipoko ninireẽkiti nikamini, txamari kona ikinika erekari nikamini. Ikinipoko ninireẽkiti nĩposotapitika nikamini, txamari kona ikinipoko kamari nãkixinire aneini. ²⁴ !Hinitapiriko hĩteka nireẽkiti hãpakapini. Himoianatariko ãti iua nireẽkiti apakapini.

²⁵ Hĩposotari hinikiniri nipokori amotakoriãtaã auakari. Iuasaaki kona hĩpimaãpiri: “Ia nipokori sikaãkapeka teoso kãkiti kamakitimoni?” !hĩtxapeko. Kotxi himarotakasaakiri hinikiniri nipokori teoso

kākiti kamakitimoni sikiko, hākixinire karotaāka atxiĩti.

²⁶ Teoso sākire sāpiretaua:

Itixi Apiananiri nakiti itxaua, ikinika itixi auakani pakini.

²⁷ Xesosi mauiaākani aiatakasaakii hīte hinipokotini ninoakata, hinirekiniāri hīsa. Hinikariko isikakitina. Kona hīpimaāpiri: “Ia nipokori teoso kākiti kamakiti sikaākapeka?” kona hītẏape, hākixinire himakarotakaniri ĩkapani. ²⁸ Txamari apanakini kākiti iuaā sāpiretakasaakii: “Ia nipokori sikaākapeka teoso kākiti kamakitimoni,” itxa. Iuasaaki kona hinikapiri, kotxi atxiĩti hīkaroxiniretari ikara kākiti mataparaxinireti, kotxi:

Itixi Apiananiri nakiti itxaua, ikinika itixi auakani pakini.

²⁹ Na nitxai: “Kona hinikapiri ikara, hīteka ākixinire himakarotakani ĩkapani,” !nitxai. Nitxai: “!Hinikapiri ikara, āti kākiti ākixinire himakarotakani ĩkapani.” Nota ākixinireē nota nireēkiti nikamini ĩkapani erekari. Āti kākiti ākixinireē nota nirekakiti nikamini ĩkapani ! erekari, ininiā iuamoni ikara nikamakasaaki, nikamari maerekati. Kinirepa !apakata nikaminiri nota ākixinire auiritakiti? ³⁰ Napakapakasaakiri nipokori, ininiā iuasaaki nimisākiretari Teoso erekari isikakiti. Ininiā kinirepa nimisākirepiretaāka?

³¹ Nisāpiretai hīte. Hinikasaaki, hiātakasaaki, ikinipoko hīkamakasaaki, hīkamariko ikinika Teoso ereka inini imarotiko ĩkapani. ³² Kona hītẏikitakapiri, Xoteoakori, Xoteo minakanuia, kākiti Xesosi sākire auiaākani pakini kaminiri maerekati. ³³ Ninirekari ikinimane kākiti nireēkiti nikamini, ikinika nikamakasaaki. !Ninirekari erekari notanani ĩkapani. Ninirekari erekari itomaneri ĩkapani, imaerekanina Xesosi makatxakini ĩkapani.

11

Sitoākini Xesosi Sākire Auiākani

¹ Hīkamariko nota kamakiti atoko inakari. Kristo kamakiti atoko nota kamini atokotxikana hīkamako. ² Nitariakori, peerekai hīte, kotxi iteene hīxinikano nota. Peerekai hīte, kotxi hīkamapanikari noereēkiti nisāpiretakiti iaōka.

³ Ninirekari himarotiniiri ia: Kiki auīte Kristo itx-
 aua. Sito auīte kiki itxaua. Kristo auīte Teoso itx-
 aua. ⁴ Ininiā kiki ikii māka imamakaxakakaniā Teoso
 imisākiretakasaaki, apaka Teoso sākire oerekasaaki, kona
 ipaxitari iauīte Kristo.

⁵ Sito okii māka mauakaniā Teoso omisākiretakasaaki,
 apaka Teoso sākire oerekasaaki, kona opaxitari oāuīte
 oītaniri. Okii māka omatakakaniā, oa kii kixākakori
 atoko itxa. ⁶ Okii māka omanirekakaniā, ininiā ok-
 isauakaiākotaākako. Opētatauiniā, okii kixākiko xika,
 oiāko kisauakiko xika, ininiā iusaaki okii māka otaka.
⁷ Kiki misākiretakasaakiri Teoso, kona erekari itakiniri ikii
 māka, kotxi Teoso atoko itxa iua. Ikamaāka Teoso ereka
 oerekini īkapani. Sito kamaāka oītaniri ereka oerekini
 īkapani. ⁸ Merepitipanika Teoso kona kamari kiki sito
 iōā. Teoso kamaro sito kiki iōā. ⁹ Kiki kona kamaāka
 sito īkapani. Sito kamaāka kiki īkapani. ¹⁰ Ininiā oa
 takari okii māka. Ikara atoko ininiā, oerekari oauītetiniri
 oītaniri. Iusaaki Teoso nitiriakori iaxitikini apaka imaro-
 tari oauītetiniri oītaniri.

¹¹ Kiki, sito pakini Apiananiri sākire auikasaaki, sito
 nirekari kiki. Kiki nirekaro sito. !Apakata sitonoka
 auiniā. !Apakata kikinoka auiniā. ¹² Kotxi sito ina kiki
 iōā. Eereka ikinipoko kiki iponaniā sito iōā. Ikara
 atoko itxapitikama, Teoso kamari ikinipoko. ¹³ Hīteka
 hīxinikapiretari ia: Sito kii māka mauakaniā, iusaaki
 atāokani Teoso omisākiretini? ¹⁴ Kākiti itotakiti oerekaua
 kiki itanoiākori pētatico. ¹⁵ Sito auiniā oiāko paītanori,
 oōuikari oiāko, kotxi oiāko sikaāka okii ipatakari īkapani.
¹⁶ Kākiti nirekiniāri ineenamauatini iākotxi pirena xika,

ininiā kona ate, ikinika Teoso sākire auiākani pakini !auari ikara. Ininiā !apaniātai ikara atoko inakari hīkamini.

Xesosi Ipinini Xinikiko Kiiniriti

¹⁷ Uatxa niōkatsopatakitiā kona niuikai, kotxi hāpoti-itakasaakia, apia erekari kona hīkama. Apiata maerekati hīkama. ¹⁸ Merepanika nikenakopiretari hāpotiitakasaakia Teoso misākiretiko aikotiā hītaparakienatakakiniua. Nixinikari ipixini ikara nikenakopiretakiti atāo inini. ¹⁹ Apanakini oerekakiti atāo minakati auapitika hīte sauaki. Akenakotakasaakiri ninoa oerekakiti, aimarotari Teoso !apokaerekatana ninoa. Iua apokaerekatana iua sākire atāo inakari oerekakani. ²⁰ Hāpotiitakasaakia, kona atāo hīkamari kiiniri, Apiananiri ipinini xinikiko kiiniriti. ²¹ Kotxi hinikasaaki, himixirikari hīkiena apanakini nikiniri apisapanika. Ininiā apanakini natxita, apanakini poāta iusaaki. ²² Auapitika haāpoko hinikini ikapani, hiātini ikapani. Hāpotiitakasaakia, homanatarari apanakini Xesosi sākire auiākani. Hikamapētatarari aī-tariakori matiini. Kiripa nitxai hīte? Atxiīti hinirekari niuikini? Kona xatiki niuikai hīte.

²³ Apiananiri sāpiretakiti notamoni, iua atokotxikana nisāpiretapekai hīte. Ia nisāpiretai: Īkanōka Apiananiri Xesosi mīkapiritiko ōtisaaki, iua kosekari komiri. ²⁴ Iusaaki imisākiretari Teoso: “Erekapitikari ia komiri pisikakiti atemoni,” itxa. Iposo atoko imaxiōpekari iua komiri, sika itxari imoianariakorimoni. Itxana: “Apakapa, nika hītxako. Ia niīto okaāka hīte ikapani. Ia komiri hinikasaaki, hīxinikanoko nota. Hīxinikari nipinini hīte ikapani,” itxa. ²⁵ Ninoa nipokotaka atoko, mitxi komiri ikosekini atokokana, ikosekari iākoanaxi. Iusaaki itxana: “Ia iākoanaxi oerekari Teoso kamapekari ikamaenetakiti amaneri, kotxi niarēka xiketa

hĩte ĩkapani. Ia iãriã hiãtakasaaki, hĩxinikanoko nota. Hĩxinikariko nipinini hĩte ĩkapani,” itxa Xesosi.

²⁶ Ia komiri hinikasaaki, ia iãkoanatxiãkiri hiãtakasaaki, hõerekari Apiananiri ipinini kãkiti ĩkapani. Ikara hõerekiniritika iua ĩkorapokoriti kanapiriãko.

²⁷ Maxikatiĩka kãkiti nikiniãri ia komiri, maxikatiĩka iãtiniãri Apiananiri iãkoanaãkiri, ikamari maerekati, kotxi ! ipaxitari Apiananiri ĩto, iarẽka pakini. ²⁸ Ia komiri hinikini apisapanika, ia iãkoanatxiãkiri hiãtini apisapanika, erekari hĩxinikiniri hãkixinireẽ auakari. Maerekati auakasaaki, hamanaãri Teoso imakaxakiniri ĩkapani. Eereka ia komiri hinika, ia iãriã hiãta.

²⁹ Maxikatiĩka hinikiniãri, hiãtiniãri, ininiã hĩteka akiritari himisiritiko apokini, kotxi kona hĩpaxitari Apiananiri ĩto. ³⁰ Ikara xika itomaneri hĩte sauaki iõkapeta. Ikara xika apanakini amianata. Ikara xika apanakini ipĩpeka.

³¹ Amaerekani anitiniã, aamanainiãri Teoso makatxakiniri amaerekani, ininiã amisiritiko kona apoka.

³² Txamari Apiananiri apokiniãri amaerekani, imisiritaua ate uatxa, amaerekani atakanapini ĩkapani, ininiã eereka !imisiritaikaua iua sãkire mauĩãkanikata.

³³ Ininiã nitariakori, hãpotiitakasaakiua Xesosi ipinini xinikiko kiiniriti ĩkapani, hiãtapana apanakini.

³⁴ Hinatxitiniã, hinipokotako hãapoko. Ininiã hãpoti-itakasaakiua !hĩkamari maerekati, ininiã Teoso !imisiritai. Apikomoni nõtãkikai ereẽ napokasaaki.

12

Erekari Matamatakoti Sikakiti Kãkitimoni

¹ Nitariakori, ninirekari himarotiniiri Erekari Matamatakoti sikakiti. !Apakata himimarotakaniri. ² Mĩtxi Xesosi sãkire mauĩãkani hinakasaakiua, himisirienetaãka, ininiã hãuikari teoso kamakori masãkireti teoso atão inakari ininiua. Ikara himarotape. ³ Kãkiti sãpiretiniã

hĩte: “Maerekati kamakari itxaua Xesosi,” ininiã iuasaaki himarotari Erekaru Matamatakoti !auari iuamoni. Kãk-iti sãpiretiniãĩ hĩte: “Apiananiri itxaua Xesosi,” ininiã iuasaaki himarotari Erekaru Matamatakoti auapitika iuamoni, kotxi ikara iua oerekakiti.

⁴ Erekaru Matamatakoti siãkiti ikini sereti aua, iuaritika Erekaru Matamatakoti ãtinoka aua. ⁵ Ikini sereti parĩkatxi Teoso ĩkapani aua, iuaritika Apiananiri ãtinoka aua. ⁶ Ikini sereti Teoso kamakiti aua kãkiti ĩkapani, iuaritika Teoso ãtinoka aua.

⁷ Erekaru Matamatakoti iuaka oerekaua kãkitimoni, ikinimane ereka inini ĩkapani. ⁸ Iua Erekaru Matamatakoti sikari apanakinimoni isãkire kĩĩkiterini ininiuana ĩkapani. Iua Erekaru Matamatakoti sikari apanakinimoni isãkire kimarorerini ininiuana ĩkapani. ⁹ Iua sikari apanakinimoni Teoso sãkire iteene auikinina ĩkapani. Isikari apanakinimoni amianatakani imakananitinina ĩkapani. Erekaru Matamatakoti ãtinoka aua, iuaritika ikini sereti isika kãkitimoni. ¹⁰ Apanakini isikaposotiireta posotiiretxi ikaminina ĩkapani. Apanakini isikaimaroreta Teoso sãkire isãpiretinina ĩkapani. Apanakini isikaimaroreta Erekaru Matamatakoti sãkirauatakasaaki imarotinina ĩkapani, maerekati matamatakoti sãkirauatakasaaki imarotinina ĩkapani apaka. Apanakini isikaimaroreta ikini sereti kãkiti sãkire isãkiretinina. Apanakini isikaimaroreta ikara sãkiretxi mimarotakoti ikenakotakasaakina, isãpiretinirina iua kenakotakani ninoa sãkireẽ ninoa apaka imarotiniri ĩkapani. ¹¹ ãtinoka Erekaru Matamatakoti aua. Iuanokara parĩkauata ikara atoko. Isikari ikara isikakiti kãkitimoni inireẽkiti iaõka.

Kristo ĩto Pirena

¹² Kãkiti ĩto ãtinoka aua, iuaritika aua ikii, ikanoke, iuako, itapike, ikiti, txaãpota. Itori ikara atoko inakari aua ĩtotxiã, iuaritika ãtinoka ĩtotxi aua. Iua atokokana

itxa Kristo ĩto. Xesosi sãkire auĩãkani Kristo ĩto atoko itxauana. ¹³ Atxiĩti Xoteoakori atxaua. Atxiĩti Xoteo minakaniua atxaua. Atxiĩti nitiritxi amotakoni atxaua. Atxiĩti nitiritxi minakatiua atxaua. Iuaritika ãtika ĩtotxi atoko atxaua, kotxi Erekarĩ Matamatakoti ãtinoka inakari apoka atemoni. Iua apotiitaua ãtika ĩtotxi atoko anini ĩkapani. Iua aua aãkixinireẽ.

¹⁴ Kãkiti ĩto ãtinoka aua, iuaritika aua ikii, ikanoke, iuako, itapike, ikiti, txaãpota. ĩtotxiã kaiãopokori aua. ¹⁵ Ininiã !apakata kitĩtxi sãpiretiniã: “Uakõtxi !nitxaua, ininiã ĩtotxiã auakari !nitxaua.” Ikara atoko isãpiretiniã, iuaritika ĩtotxiã auakaripitikara kitĩtxi. ¹⁶ Kenakokitxi sãpiretiniãri: “Okĩtxi !nitxaua, ininiã ĩtotxiã auakari !nitxaua.” Ikara atoko isãpiretiniã, iuaritika ĩtotxiã auakaripitikara kenakokitxi. ¹⁷ ĩtotxi okĩtxinoka auiniã, kanatokopa itxa kãkiti kenakorauatini? ĩtotxi kenakokitxinoka auiniã, kanatokopa itxa kãkiti imixikarauatini? ¹⁸ Teoso kamari ikinika ĩtotxiã auakari. Iua inireẽkiti iaõka ikaminana ninoã. ¹⁹ ãtinoka ĩtotxi auakiti auiniã, ĩtotxi ! auari. ²⁰ ĩtotxiã auakani itori aua, iuaritika ĩtotxi ãtinoka aua.

²¹ Okĩtxi kona posotari isãpiretiniri uakõtxi: “Kona nota nirekai pite.” Apaka kiĩtxi kona posotari isãpiretiniri kitĩtxi: “Kona nota nirekai pite.” ²² Kona ikara atoko itxa. Atxiĩti auãkatari ãti aĩto auakari !itxa, kotxi !katarari, iuaritika ikara mauakaniã, aĩto !iparikauata atão. ²³ Kãkiti turetari iĩtoã auakari poiãori kãkiti atamatakiti. Ipatari apanakini iĩtoã auakari kãkiti matamatakani ĩkapani. ²⁴ Aĩtoã auakari apiata apotxitakiti aua apaka. Kona apatari ikara. Apanakini aĩtoã auakari Teoso takari aĩtoã iteene apaxitini ĩkapani. ²⁵ Ininiã Teoso kamari ĩtotxi ãtinoka inini. Ikamari ĩtotxiã auakani itiretakiniuana ĩkapani. Apanakini ĩtotxiã auakari naiatiniãri apanakini iĩtoã auakari, !apakata. ²⁶ ãti ĩtotxiã auakari tsiĩka.

Iuasaaki ikinika kãkiti ĩto atatsiirauata. Āti ĩtotxiã auakari iuikaãka, ininiã ikinika ĩtotxi auakini poxokoniuaata.

²⁷ Kristo ĩto atoko hĩtxaua hĩte. ĩtotxiã auakani atoko hĩtxaua Kristo ĩtoã. ²⁸ Teoso sãkire auĩãkani ĩtotxiã auakani atoko itxauana. Ikini sereti parĩkatxi aua ĩtotxi ĩkapani akamini ĩkapani. Merepanika Teoso mereẽri iua iokanatakini. Eereka imereẽri kãkiti Teoso sãkire sãpiretakani. Eereka imereẽri kãkiti Teoso sãkire oereẽkani. Eereka imereẽri kãkiti Teoso posotiire oereẽkani, amianatakani makananitakani, kãkiti moianatakani, auĩtetxiakori, kãkiti sãkire apanakini mimarotakiniti sãkiretakani pakini. Teoso takari ikara atoko inakani parĩkauatakani iua sãkire auĩãkani imoianatinina ĩkapani. ²⁹ Kona ikinimaneni Teoso iokanatakini txaua. Kona ikinimaneni Teoso sãkire sãpiretakani txaua. Kona ikinimaneni Teoso posotiire oereẽkani txaua. ³⁰ Kona ikinimaneni amianatakani makananitakani txaua. Kona ikinimaneni imarotari isãkiretiniri kãkiti sãkire apanakini mimarotakiniti. Ikinimane liposotari isãpiretiniri ikara sãkiretxi iua kenakotakanimoni ninoa sãkireẽ ninoa apaka imarotini ĩkapani. ³¹ Auapitika ikara Erekari Matamatakoti sikakiti aparĩkauatini ĩkapani. Iuaritika hinirekariko isikakiti apiaerekatakari. Uatxa noerekaiko isikakiti apiaerekatakari.

13

Tiraõkitxi Pirena

¹ Atxiĩti nimarotari ikini uãka sãkire nisãkiretini. Atxiĩti nimarotari Teoso nitiriakori iaxitikini sãkire nisãkiretini, txamari iuasaaki nitiraõkiuatini ! auari, ininiã ! apakata nimarore. Metao ãsokiko ene atoko nitxa. Ipi panera tore ãsokiko ene atoko nitxa. ² Atxiĩti nimarotari Teoso sãkire nisãpiretini. Atxiĩti nimarotari ikinipoko apanakini mimarotakiniti. Atxiĩti ikinipoko imaroretxi

aua notamoni. Atxiĩti iteene nauikari Teoso posoti-
ire, ininiã niposotari õtanoxiratarari nipaniãtini ãtiãtaã
isini. Txamari iuasaaki nitiraõkiuatini ! auari, ininiã
minakati nitxaua. ³ Atxiĩti nisikari ikinipoko nitii, nitx-
ineirote pakini matxineirotenimoni. Atxiĩti nauiritari
niĩto arikiko. Txamari iuasaaki nitiraõkiuatini ! auari,
ininiã lapakata.

⁴ Pitiraõkiuatakasaaki, piposotari piãtapiniri
pinirekakiti apokini. Pitiraõkiuatakasaaki, pikamari
erekari ãtimoni. Pitiraõkiuatakasaaki, kona pixikotari
ãti. Pitiraõkiuatakasaaki, kona pisãpiretari apanakini
piuikiniri pikamakiti. Pitiraõkiuatakasaaki, !
piuikaua. ⁵ Pitiraõkiuatakasaaki, kona pitxĩkitakari
ãti pẽtauatini. Pitiraõkiuatakasaaki, kona pinirekari
piteka nireẽkitinani. Pitiraõkiuatakasaaki, !
katimari pomanãkarauatini. Pitiraõkiuatakasaaki,
! pixinikapinikari maerekati apanakini kamakiti
pitemoni. ⁶ Pitiraõkiuatakasaaki, kona pipoxokoniua
ãti kamakasaakiri maerekati. Pitiraõkiuatakasaaki,
pipoxokoniua atão inakari pikenakotakasaaki.
⁷ Pitiraõkiuatakasaaki, pimĩteenekari ikinipoko.
Pitiraõkiuatakasaaki, pauikari kãkiti sãkire.
Pitiraõkiuatakasaaki, pauikari kãkiti kamaenetakiti
ikamini. Pitiraõkiuatakasaaki, !katimari pitakanapiniri
piparĩka pikamini. ⁸ Tiraõkitxi lixipoka. Txamari kãkiti
sãpiretakiti xipokapitikako. Kãkiti sãkiretiniri ãti uãka
sãkire xipokapitikako. Kãkiti imarore ereẽkokapitikako.
⁹ Kotxi poiãonoka aimarore. Poiãonoka Teoso sãkire
aimarota asãpiretini. ¹⁰ ãti õti aimarotari ikinipoko atão
inakari. Iuasaaki atão minakati ! auaika. ¹¹ Amarini
ninakasaakiaua, nisãkirauata amarini sãkirauatini
atokokana. Iuasaaki nimarotakiti amarini imarotakiti
atoko itxa. Nixinikakiti amarini xinikakiti atoko itxa
iuasaaki. Txamari kikiupe ninakasaakiaua, !niniirekaikari

amarini atokokana nininiua. ¹² Uatxa aãtamatakiti Teoso oerekakiti !aposota iteene aãtamadini. Ātakaãri katxikoroã atamatakori atoko itxa aãtamatakiti, Teoso oerekakiti. Āti õti Teoso apisatoõ aãpoka. Uatxa poiãonoka nimarota. Āti õti Teoso apisatoõ aãpokasaaki, nimarotari ikinipoko, Teoso imarotinino atokokana.

¹³ Ininiã aua ipi āti pakini erekari aãkixinireẽ auakari. Aua Teoso sãkire auikiko. Aua Teoso kamaenetakiti ikamini auikiko. Aua tiraõkitxi. Ikara tiraõkitxi api-aerekatakari.

14

Erekari Matamatakoti Siãkiti

¹ Ininiã ikiniõtika hĩtiraõkiuatako. Hinirekariko Erekari Matamatakoti siãkiti. Apiata hinirekariko iua sikinii Teoso iokanapirena hĩsãpiretini. ² Kãkiti sãkire mimarotakoti sãkiretakari misãkiretari Teoso. !Imisãkiretari kãkiti, kotxi kãkiti !imarotari isãkire. Erekari Matamatakoti posotiireẽ isãpiretari atão inakari Teoso oerekakiti. ³ Teoso sãkire sãpiretakaripekana misãkiretari kãkiti. Iua txĩkitakari kãkiti apiata auikiniri Teoso sãkire. Isikataparaxiniretana ninoa. Imĩkapiritari ninoa ãkixinire. ⁴ Kãkiti sãkire mimarotakoti sãkiretakari, iuaka txĩkitakaua apiata auikiniri Teoso sãkire. Teoso sãkire sãpiretakaripekana, txĩkitakari ikinika Xesosi sãkire auĩãkani apiata auikinirina Teoso sãkire. ⁵ Erekari hĩte hĩkinika sãkiretiniri kãkiti sãkire mimarotakoti. Iuaritika apiaerekata hĩsãpiretiniri Teoso sãkire, kotxi Teoso sãkire sãpiretakari apiari itxaua. Kãkiti sãkire mimarotakoti sãkiretakari poiãori itxaua. Iua sãpiretiniãri isãkire kenakotakani ninoa sãkireẽ ninoa apaka imarotiniri ĩkapani, iusaaki erekari, kotxi iusaaki itxĩkitakari Xesosi sãkire auĩãkani apiata auikiniri Teoso sãkire. ⁶ Hĩtemoni napokasaaki, nisãkiretiniãri kãkiti

sãkire mimarotakoti, nitxĩkitakatai hĩte apiata hãuikiniri Teoso sãkire? Konapitini. Ininiã kona itxa. Noerekiniã Teoso oereẽkiti notamoni, nisãpiretiniã Teoso imarore, nisãpiretiniã Teoso sãkire, noerekiniã Teoso sãkire atão hãuikini ĩkapani, iusaaki nitxĩkitakai hĩte apiata hãuikiniri Teoso sãkire. ⁷ Maxinikari xikari moianatakari atxiĩti viorão, atxiĩti xõkakori pakini. Kãkiti mimatireni kaminiãri ikara, iusaaki xikari atão inakari !imarotaãka. Ienenoka aua.

⁸ Åtipekana noerekai. Trõpeteta ene atão ininiã, sotatoakori kenakotakasaakiri, aiamatana ineenamauatini ĩkapani. Trõpeteta ene na atão ininiã, sotatoakori !imarotari neenamãtxi manapipe inini.

⁹ Iua atokokana kãkiti sãkire imarotakiti himasãkiretakaniã, kiriãpa ninoa imarotari hĩsãpiretakiti? Ikara atoko hĩsãkirauatiniã, maxikatũika hĩsãkirauata. ¹⁰ Itori uãkati sãkire aua ikini itixiti. Apakata ikinika imarotiko. ¹¹ Kãkiti sãkire nimimarotakaniã, ininiã notamoni iua åti tixinikiri atoko itxa. Apaka iuamoni nota åti tixinikiri atoko nitxa. ¹² Hĩte iteene nirekari Erekaru Mata-matakoti siãkiti hãpakapini, ininiã apiata hinirekariko isikinii isikakiti Teoso sãkire auiãkani iua sãkire iteene auikinina ĩkapani.

¹³ Ikara atoko ininiã, erekari kãkiti sãkire mimarotakoti sãkiretakari amanainiri Teoso isikaimaroretiniri iua sãpiretiniri isãkire kenakotakani ninoa sãkireẽ ninoa apaka imarotiniri ĩkapani. ¹⁴ Teoso nimisãkiretiniã kãkiti sãkire mimarotakotiã, nixinire misãkiretari Teoso, txamari !nimarotari notaka sãkire. ¹⁵ Ininiã kipa atão nikamini? Ia atão: Nimisãkiretari Teoso nixinireẽ. Apaka nimisãkiretari Teoso niĩkiteẽ. Nixikarauata nixinireẽ. Apaka nixikarauata niĩkiteẽ. ¹⁶ Kãkiti sãkire mimarotakotiã hĩsãpiretiniãri Teoso ereka inini, kãkiti ereẽ pisãkire mimarotakani sauaki, !iposotari “atãopitikara” inini, kotxi !imarotari pisãpiretakiti. ¹⁷ Atxiĩti atão

hĩsãpiretiniri Teoso ereka inini, txamari iusaaki kona pitxĩkitakari iua kãkiti apiata auikiniri Teoso sãkire.

¹⁸ Peerekari Teoso, kotxi apiata isikaimaroretano nota nimisãkiretiniri iua kãkiti sãkire mimarotakotiã. Poiãonoka hĩte imarotari kãkiti sãkire mimarotakotiã himisãkiretiniri iua. ¹⁹ Iuaritika, Xesosi sãkire auiãkanikata nauakasaaki, apiaerekata nisãpiretinina sikonoka sãkiretxi ninoaka sãkireẽ, kotxi apakata ninoa imarotiniri nisãkire. Niposotiniãri siko mio sãkiretxi kãkiti sãkire mimarotakotiã nisãpiretiniri kãkiti, itori nisãkire, iuaritika maxikatiĩka nisãkirauata, kotxi kãkiti limarotari.

²⁰ Nitariakori, !apakata himarore amarini xapitikiri imarore atokokana inini. Iuaritika amarini xapitikiri makamakaniri maerekati ãtimoni, iua atokotxikana amarini xapitikiri atoko !hĩkamapiri maerekati ãtimoni. Aneẽkari imarore atoko itxako hĩte imarore. ²¹ Teoso sãkire iõkatsopatakori txari:

Niokanatarari ãti uãka hĩtemoni, hĩte nimisãkiretini ĩkapani. ãti tixinikini sãkireẽ nimisãkiretai hĩte. Iuaritika kona hĩkĩpitari nisãkire, itxa Apiananiri.

²² Ininiã Teoso sãkire auiãkari sãkiretiniãri Teoso sãkire mauĩãkani sãkire, iua mimarotakiniti, Teoso sãkire mauĩãkani iusaaki imarotari Teoso posotiire. Teoso sãkire auiãkari sãpiretiniãri Teoso sãkire apanakini Teoso sãkire auiãkanimoni, ninoa iusaaki imarotari Teoso posotiire. ²³ Teoso sãkire auiãkani apotiitiniãua, ikinimane sãkiretiniãri kãkiti sãkire mimarotakotinani, iusaaki kãkiti Teoso sãkire poiãopanika imarotakari ĩroiniã, Teoso sãkire mauĩãkati atxiĩti ĩroiniã, ininiã iua uãkatai hĩte mapitxiritakani hininiua.

²⁴ Txamari ikinimane sãpiretiniãri Teoso sãkire iusaaki, Teoso sãkire mauĩãkati ĩroiniã, kãkiti Teoso sãkire poiãopanika imarotakari ĩroiniã, ininiã iua

imarotari maerekati kamakari ininiua. Iuasaaki imarotari imisiritiko auapitika āti ōti. ²⁵ Iuasaaki ikinimane imarotari iua xinikakiti ākixinireē. Ininiā iuasaaki ikapotoreēkaua Teoso apisatoō. Itxari: “Atāopitikara Teoso aua hĩte sauaki,” itxa.

Kākiti Apotiitakasaakiua Teoso Apisatoō

²⁶ Nitariakori, kanatokopa itxa Teoso sākire auiākani apotiitakasaakiua? Aāpotiitakasaakiua, akinika aminari xikari Teoso ĩkapani. Akinika iposope Teoso sākire aōerekini atāo aimarotini ĩkapani. Akinika iposope Teoso oerekakiti asāpiretini. Akinika iposope kākiti sākire mimarotakoti asākiretini. Akinika iposope iua sāpiretakiti asāpiretini ikinimane imarotiniri ĩkapani. ĩkara atoko itxa aāpotiitakasaakiua Teoso apisatoō. Iuasaaki makamari ikinika, Teoso sākire Teoso nakitiakori apiata auikini ĩkapani. ²⁷ Iuasaaki kākiti sākiretiniāri kākiti sākire mimarotakoti, ipinoka kākiti kamari ikara atoko inakari, atxiĩti ipi āti pakini kamari ikara atoko inakari. !Apakata apikomoni kākiti sākiretiniri kākiti sākire mimarotakoti iuasaaki. Āti sākirauatakasaaiki, apanakini kenakotari. Ātinoka sākirauata iuasaaki. Isākirauataka atoko, āti sāpiretari isāpiretakiti isākire mimarotakani sākireē, isāpiretakiti imarotinina ĩkapani. ²⁸ Iuasaaki isākire sāpiretakari mauakaniā, !apakata kākiti sākire mimarotakoti sākiretakari sākirauatini. Erekarĩ ākixinireē isākirauatini Teosokata.

²⁹ Kākiti apotiitakasaakiua Teoso apisatoō, iuasaaki ipi, atxiĩti ipi āti pakini Teoso sākire sāpiretakani sāpiretariko Teoso sākire. Iuasaaki apanakini xinikariko iua sāpiretakiti, atāo inini imarotini ĩkapani. ³⁰ Topākakari xinikasaakiri apikomoni Teoso oerekakiti, ininiā iuasaaki sākirauatakari iotoka, Teoso oerekakiti topākakari sāpiretini ĩkapani. ³¹ ĩkara atoko ininiā ikinimane posotari

Teoso sãkire isãpiretinina. Teoso sãkire sãpiretakani åti sãkirauata, eereka åti sãkirauata. Ikara atoko itxaãpotana. Ininiå ikinimane oerekaåkako. Ikinimane sikataparaxiniretaåkako. ³² Teoso sãkire sãpiretakani posotari iåtapiniri Teoso oerekakiti isãpiretini ikapani. ³³ Kotxi Teoso kona potxitari ienenoka auini. !Apakata kaiåopokori sãkirauatini, kotxi apanakini limarotari ninoa sãpiretakiti. Neenamatchi atoko itxa. Teoso nirekari inakitiakori kamakiti atåo inini apotiitakasaakiuana iua apisatoõ.

³⁴ !Apakata sito sãkirauatini hãpotiitakasaakiua Teoso apisatoõ. !Auiritaåka osãkirauatini iusaaki, kotxi Teoso sãkire iõkatsopatakori paniåtaro sito kaminiri kiki paniåtakiti. ³⁵ Ninoa nirekiniåri ipimarauatinina imimarotakiniti imarotininina ikapani, ininiå ninoa pimaåna itanirina aapokona apokasaakina. Sito sãkirauatiniå kåkiti apotiitakasaakiua Teoso apisatoõ, kåkiti pẽtauata oa sãkirauatini xika.

³⁶ Hĩte kona apokaerekatatarini nisãpiretakiti? Atxiĩti hĩte kamari Teoso sãkire? Konapitini. Atxiĩti Teoso sãkire iokanataåka hĩtenanimoni? Konapitini.

³⁷ Teoso sãkire sãpiretakani hininiåua, Erekari Mata-matakoti siåkiti auiniåi, ininiå iusaaki himarotari ikara nisãkire niõkatsopatakiti Apiananiri paniåtakiti inini. Hĩsãpiretariko hãuikiniri ikara. ³⁸ Himamaåkatakaniåri ikara nisãkire, apanakini !imaåkatari hĩte sãkire.

³⁹ Ininiå nitariakori, iteene hinirekariko Teoso sãkire hĩsãpiretini. Apaka hãuiritariko kåkiti sãkire mimarotakoti sãkiretiko. ⁴⁰ Ininiå hikamariko ikinika atåo hãpotiitakasaakiua Teoso apisatoõ, Teoso sãkire ikinimane kenakotini ikapani.

15

¹ Nitariakori, uatxa iuaĩkana ninirekari hĩte xinikiniri Teoso iokanapirena erekari hĩtemoni nisāpiretakiti. Hĩte apakapapekari ikara nisāpiretakiti. Hĩte iteene auikari ikara. ² Ikara Teoso iokanapirena erekari oerekai himaerekani makatxakiko. Ininiā atāo hĩxinikariko ikara nisāpiretakiti. Iteene hāuikiniāri Teoso iokanapirena erekari, himaerekani makatxakaāka. Atāo minakati hāuikiniā, ininiā maxikatĩika hāuikari.

³ Nisāpiretapekai mitxi nota apakapakiti, kotxi ia himimarotakaniā ! apakata. Ia napakapakiti: Kristo ipina amaerekani imaktxakini ĩkapani. Teoso sākire iōkatsopatakori sāpiretaua ikara. ⁴ Eereka ikataāka. Ipi ōti, āti ōtisaaki iuaĩkana ōkitikaua. Teoso sākire iōkatsopatakori sāpiretaua ikara. ⁵ Eereka Petro atamatari iua. Eereka ikinika Kristo moianariakori atamatari iua. ⁶ Eereka kiētosi aĩtariakori atamatari iua āti ōti apotiitakasaakiana. Kaiāopanikani ninoa auapanika. Ātikaka ipĩpe. ⁷ Eereka Txiako atamatari iua. Eereka ikinika Xesosi iokanatakini atamatari iua. ⁸ Imapotōkire nota apaka atamatari iua. !Natamatari Xesosi ĩkorapokoriti itĩpokotakasaaki. Eereka iua apoka notamoni.

⁹ Xesosi iokanatakiti poiāori nitxaua. Apanakini iua iokanatakini apiata. Mitxi ! erekari nikamakiti, kotxi nimisiritana Xesosi sākire auĩākani Teoso nakitiakori, iuaritika Xesosi akiritano iua iokanatakiti nininiua. ¹⁰ Teoso sikari ikinipoko erekari notamoni, ininiākara iua iokanatakiti kākitemoni nitxaua. Kona maxikatĩikani isikari ikinipoko erekari notamoni, kotxi iteene niparĩkauata Teoso ĩkapani. Apanakini Xesosi iokanatakini iteene parĩkauata, iuaritika nota parĩkauata apiata. Kona nota posotiireēni niparĩkauata. Ikinipoko erekari Teoso sikakiti notamoni sikaposotiiretano nota niparĩkauatini ĩkapani. ¹¹ Atxiĩti nota sāpiretai ikara Kristo sāpiretakiti. Atxiĩti apanakini iua iokanatakini sāpiretai. Ikara Kristo

sāpiretakiti ate sāpiretai. Ikara Kristo sāpiretakiti hĩte auika.

Ipĩkani Ōkitikiko Pirena

¹² Ate sāpiretai Kristo iuaĩkana ōkitikiniua. Ininiã kinirepa ātikaka hĩte txari ia? “!Auari ipĩkani iuaĩkana ōkitikiniua,” hĩtxa. ¹³ Ipĩkani iuaĩkana ōkitikiniua mauakaniã, ininiã Kristo apaka kona ōkitikaua. ¹⁴ Kristo mōkitikakaniãua, ininiã maxikatĩika asāpiretai iua sãkire. Kristo mōkitikakaniãua, maxikatĩika hãuikari iua sãkire. ¹⁵ Kristo mōkitikakaniãua, na atão asāpiretai Teoso kamakiti, kotxi ate sāpiretapekai iua ōkitikiniri Kristo. Ipĩkani iuaĩkana ōkitikiko mauakaniã, Teoso kona ōkitikari Kristo. ¹⁶ Kotxi ipĩkani iuaĩkana mōkitikakaniãua, Kristo apaka kona ōkitikaua. ¹⁷ Kristo iuaĩkana mōkitikakaniãua, maxikatĩika hãuikari iua sãkire, kotxi ! imaktxakari himaerekani. ¹⁸ Kristo iuaĩkana mōkitikakaniãua, ipĩkani iua sãkire auiãkani pĩpinanaka. ¹⁹ Xesosi mōkitikakaniãua, iuaritika ikiniõtika ate auikari iua sãkire ĩkorapokoriti aãuakasaaki, ininiã miĩkiteni apiarini atxaua atē.

²⁰ Ikara na atão. Uatxa maxinikari atão inakari. Kristo ipĩkaripeka ōkitikapeẽkaika. Iua amãtiiri merepitipanika auakari atoko itxa. Iua merepanika ōkitikaua, ininiãkara aimarotari apĩkasaaki ate apaka ōkitikaua. ²¹ Āti kiki kamakitiã ipĩkitxi apoka ikinimanemoni. Iua atokokana āti kiki kamakitiã, ipĩkani ōkitikiko apoka. ²² Adão kamakitiã ikinimane ipina. Kristo kamakitiã iua sãkire auiãkani auapininiika ātipirika. ²³ Kãkiti ōkitikaãka ia atoko. Kristo mitxi ōkitikaua. Iua merepanika ōkitikakariua. Ikanapiriãkasaaki iua nakitiakori ōkitikauako apaka. ²⁴ Eereka itixi xipokaãka. Iuasaaki ikinika auĩtetxi maerekati, ikinika kaposotiireri maerekati pakini ixipokako. Eereka ikinika iua nakitiakori isika iri Teosomoni. ²⁵ Kristo ikinimane auĩte itxauako. Iuasaaki ixipokari ikinika imokaiakari posotiire,

kotxi ikiti patapi itakana ninoa. ²⁶ Imokaiakari atoko itxa ipīkitxi. Imokaiakariakori ixipokasaaki, imapotōkire ixipokari ipīkitxi. ²⁷ Teoso sākire iōkatsopatakori txari:

Teoso takapekari ikinika iua kiti patapi.

Ikara Teoso sākireē “ikinika” aua, iuaritika aimarotari iuaka ! itakaua Xesosi kiti patapi, kotxi Teosora txīkitakari Xesosi ikinimane auīte ininiua. ²⁸ Kristo ikinimane auīte inakasaakiaua, iua Teoso ākiri auītetariko Teoso, kotxi mitxi Teoso txīkitakari iua ikinimane auīte ininiua. Iuasaaki Teosonoka ikinimane auīte itxaua.

²⁹ Ipīkani mōkitikakaniāua, kinirepa apanakini patxisataāka ipīkani ōkitikiniua īkapani? ³⁰ Atepekana, ipīkani mōkitikakaniāua, kinirepa ikiniōtika amīteenekari monōkori? ³¹ Nitariakori, nimarotari ipīkitxi monōkori ikiniōtika. Ikara nisāpiretai, kotxi niuikai hīte. Niuikari aūuini aūuīte Kristo Xesosikata. ³² Uai Épeso sitatxitiā kākiti ākiti kaneenamari atoko inakani nirekari imaīkinino nota. Ipīkani mōkitikakaniāua, kinirepa nimīteenekari ikara atoko inakari? Ipīkani mōkitikakaniāua, ininiā atxari:

Manipokota, maiāta, kotxi katana apinako.

³³ Kona hāuiritapiri āti misirienetini. Kākiti erekari moianatiniāri maerekati kamakani, ninoa txīkitakari iua maerekati kamakari ininiua. ³⁴ Himerekako. Himarotariko atāo inakari hīkamini īkapani. Maerekati ! hīkamapinikako. Hīpētauatako, kotxi apanakini hīte ! imarotari Teoso.

Kākiti Īto Ōkitikasaakiaua

³⁵ Atxiīti āti txari: “Kanatokopa itxa kākiti ōkitikiko? Iuasaaki kanatokopa inakaripa iīto?” itxa. ³⁶ ! Kīikiteri kākiti pimarauatini ikara atoko. Takariki, pimatatakaniāri kipatxi āki ! ipitxaka. ³⁷ Pitakarauatakasaaiki, pitakari okinoka, atxiīti triko, atxiīti kimi. Takari aneēkari kona pitaka. Kona takariki

atokoni itxa takari ipitxakasaaki. Ipitxere ipinimoni.
³⁸ Teoso kamari takari pitxere inireēkiti iaōka. Ikini takariki Teoso sikari ipitxere. ³⁹ Āti xinitxi kona āti xinitxi atokoni. Aua kākiti xini. Kaxipirini xini ipinimoni itxa. Kotipiriki xini ipinimoni itxa. Ximaki xini ipinimoni itxa.

⁴⁰ Aua iaxiti apiko nopinixiti auakani, aua itixi takote auakani apaka. Peereri ikinipoko, iuaritika iaxiti apiko nopinixiti auakani ipinimoni, itixi takote auakani ipinimoni. ⁴¹ Peereri atokatxi. Peereri kasiri apaka, txamari kasiri ātiāo. Peereri iōriki apaka, txamari iōriki ātiāo. Apaka āti iōriki āti iōriki atokotxikana !auari.

⁴² Iua atokokana itxa ipīkani iuaīkana ōkitikikosaaki. Ītotxi ixiti taākori !auaika. Iua ōkitikakori kona ipinaika. ⁴³ Ītotxi katikosaaki, !erekari. Ītotxi iuaīkana ōkitikikosaaki, peerekari. Ītotxi katikosaaki !kataparari. Iuaīkana ōkitikikosaaki, kataparari. ⁴⁴ Aīto katikosaaki, aīto itixi auakani īto atokotxikana. Aīto iuaīkana ōkitikikosaaki ātiāo aīto. Ītotxi īkorapokoriti aūuini īkapani aua. Apaka aua ĩtotxi ipinimoni, Teoso sikakiti apīkasaaki. Ikara ĩtotxi !ipina. ⁴⁵ Teoso sākire iōkatsopatakori txari:

Teoso txīkitakari kiki merepitipanika auakari Adāo inakori auāki inini.

Adāo imatonōkari auakari, Kristo inakori, txīkitakari kākiti auāki inini, apaka imapinakani īkapani.

⁴⁶ Teoso nireēkiti axinikini kona apoka merepanika. Merepanika axinikari ateka nireēkiti, eereka axinikari Teoso nireēkiti. ⁴⁷ Kiki merepitipanika auakari kīpatxi kamakori itxaua. Āti kiki Apiananiri, Teoso tixinekiri iua. ⁴⁸ Ikinimane kākiti itixi auakani, iua Adāo kīpatxi kamakori atokokana. Ikinimane kākiti Teoso tixine sikani, Kristo Teoso tixinekiri atokokana. ⁴⁹ Aponaniākasaaki, kīpatxi kamakori aīto, Adāo ĩto atokokana itxa aīto. Iua

atokokana Teoso tixinekiri īto, Kristo īto atokokana itxako aīto.

⁵⁰ Nitariakori, nisāpiretai hīte, ! apakata kākiti īto, iarēka pakini sini Teoso auītetxi ininiātaāua. Ipinakari kona auapininiika ! itxa. ⁵¹ Hīkenakotariko nisākire. Nisāpiretaiko kākiti mimarotakinīti mitxi. Kona ikinimaneni ipina. Iuaritika amakinika txīkitakaāka ipinipo aniniua. ⁵² Iuasaaki imapotōkire trōpetakero xōkaāka. Iuasaaki mēkokari katimari atoko itxa. Poki katimari matākaātini atoko itxa. Amakinika kati-maritika txīkitakaāka ipinipo aniniua. Iua trōpeta xōkikosaaki, iuasaaki ipīkani ōkitikaāka. Kona ipinaikanako. Iuasaaki atxīkitakaāka ipinipo aniniua. ⁵³ Kotxi arakakani txīkitakaākakako miarakakani ininiua. Ipīkani txīkitakaākakako mipīkani ininiua. ⁵⁴ Arakakani txīkitakikosaaki miarakakani ininiua, apaka ipīkani txīkitakikosaaki mipīkani ininiua, iuasaaki Teoso sākire iōkatsopatakori apopeka. Ia atoko itxa Teoso sākire kitxakapirīka:

Ipīkitxi xipokaākako. Auape kāiatakari, ipīkitxi xipokakari.

⁵⁵ Ipīkitxi tsii lauaika. Maerekani misiritikoātaā anikakari kona kāiata.

⁵⁶ Ipīkitxi tsii mitxi aua amaerekani xika. Teoso paniātakiti iōkatsopatakori oerekaua amaerekani. Teoso paniātakiti iōkatsopatakori mauakaniā, ! auari kākiti misiritiko. Txamari maerekanitxi tapara aua, kotxi Teoso paniātakiti iōkatsopatakori auapitika. ⁵⁷ Erekapitikari Teoso, kotxi aāuīte Xesosi Kristo txīkitakaua akāiatini.

⁵⁸ Ikara atoko ininiā, nitariakori nota tiretakini, kataparaxinire hītxako. Kona hāuiritapiri apanakini txīkitakinii maerekati hīkamini. Hīparīkauatako ikiniōtika Apiananiri ikapani, kotxi himarotari maxikatīika ! hīparīkauata iua ikapani. Hīparīka iki hāpakapapitikako.

16

Txineiro Sikiko Xesosi Sãkire Auiãkani Īkapani

¹ Uatxa nisãpiretai txineiro himakatzakini Teoso naki-tiakori ĩkapani. Hĩkamariko Karásia tixini auakani nipaniãtini atokotxikana. Nipaniãtana ninoa Teoso mis-ãkiretikoãtaã apotiitakaniua ia atoko: ² Ikini Tomĩko hĩkinika hĩte nĩkataro txineiro ninoa ĩkapani. Txineiro Teoso siãkiti iaõka, hinĩkataro ipixini ninoa ĩkapani. Ininiã ereẽ napokasaaki apikomoni txineiro kona apotiitaãka. ³ Napokasaaki ereẽ, niokanataro kãkiti, txineiro hĩsikakito anikakani Xerosareẽmoni. Hĩsãpiretano hĩokanatsopatakitiã himereẽkini hĩtxineirote anikakani ĩkapani. ⁴ Atxiĩti erekari nota sini apaka, ininiã ninoa moianatano nota.

Paoro Paniãtakiti Pirena

⁵ Masetónia tixinimoni nisako, eereka napoka hĩtemoni, kotxi nisapitikako Masetóniamoni. ⁶ Iuasaaki atxiĩti nikaikota hĩtekata. Atxiĩti nikaikota mitaãsaaki hĩtekata. Ininiã eereka hĩte posotari himoianatinino nota naiamatakasaaki apikoxiti nisini ĩkapani. ⁷ Kona ninirekari mapaõtinoka nikaikotini hĩtekata uatxa. Apiananiri auiritiniãno, ninirekari apikomoni nikaikotini hĩtekata. ⁸ Txamari nikaikota uai Épeso sitatxiti Pẽtekósitxi kiniriti manapi õti. ⁹ Kotxi uatxa kaiãopokori kãkiti ĩkorapokoriti auakani nirekari nisãpiretiniri Teoso iokanapirena erekari ninoamoni. Txamari kaiãopokori kãkiti linirekano.

¹⁰ Atxiĩti Tximótxio sari hĩtemoni, ininiã hãpaka-pariko iua, imapĩkarauatakani ĩkapani hĩte sauaki, kotxi iua parĩkauata Apiananiri ĩkapani nota parĩkauatini atokokana. ¹¹ Ininiã kona apakata kãkiti mamaãkatakaniri iua. Ikanapiriãkasaaki notamoni, iuasaaki hĩokanataro iua erekaxinire inini. Niãtapari iua aĩtariakorikata.

¹² Iteene ninirekari aītari Aporo apokini hītemoni aītariakorikata. Txamari uatxa !inirekari isini hītemoni, iuaritika iposotakasaaki isapitikako hītemoni.

¹³ Araōkire hītxako. Iteene hāuikariko Teoso sākire. Hītaparaxinireritika hāuako. Hītapararitika hāuako Teoso ikapani. ¹⁴ Xesosi tiraōkiā ikinipoko hīkamako.

¹⁵ Hīte imarotari Esitépana, inirimane pakini. Nino Akaia tixini auakani. Iuaātaā ninoa merepitipanika auikari Xesosi sākire. Ninoa iteene parīkauata Teoso nakitiakori ikapani. Nitariakori, iteene nipaniātai hīte.

¹⁶ Hīkamariko kākiti ikara atoko inakani paniātakiti. Hīkamariko ikinimane amoianari paniātakiti, atekata parīkauatakani paniātakiti. ¹⁷ Esitépana, Potonato, Akaiko pakini apokasaaki uai, nipoxokoniuaata, kotxi iminarina notamoni mauakati hīte masakakiniti. ¹⁸ Ninoa sikapoxokoni-tari nākixinire, hīte ākixinire apaka. Erekarī ate iuikiniri kākiti ikara atoko inakani.

¹⁹ Teoso misākiretikoātaā apotiitakaniua Ásia tixini auakani xinikamanapitai hīte. Ákira inakori, Pisisira inakoro pakini iteene xinikamanapitai hīte, kotxi Apiananiri nakiti hītxaua. Apaka Xesosi sākire auīākani ninoa aapoko apotiitakaniua xinikamanapitai hīte. ²⁰ Ikinimane aītariakori uai auakani xinikamanapitai hīte. Haōkitakakasaakiua, himaratakakauako, kotxi Teoso nakitiakori hītxaua.

²¹ Nota Paoro iōkatsopatari ia nitakapiretanapini niuakoā. ²² Kākiti matiretakaniāri Apiananiri Xesosi Kristo, maerekati takaāka iua nopini.

“Apiananiri, uai pina atemoni,” atxari Xesosi.

²³ Apiananiri Xesosi Kristo sikari ikinipoko erekarī hītemoni. ²⁴ Nitiretai hīte hīkinika, kotxi Kristo Xesosi nakitiakori atxaua. Ameē.

Teoso sãkire ameneri New Testament in Apurinã (BR:apu:Apurinã)

copyright © 2004 Wycliffe Bible Translators, Inc.

Language: Apurinã

Translation by: Wycliffe Bible Translators, Inc.

Copyright Information

© 2004, Wycliffe Bible Translators, Inc. All rights reserved.

This translation text is made available to you under the terms of the Creative Commons License: Attribution-Noncommercial-No Derivative Works. (<http://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/3.0/>) In addition, you have permission to port the text to different file formats, as long as you do not change any of the text or punctuation of the Bible.

You may share, copy, distribute, transmit, and extract portions or quotations from this work, provided that you include the above copyright information:

You must give Attribution to the work.

You do not sell this work for a profit.

You do not make any derivative works that change any of the actual words or punctuation of the Scriptures.

Permissions beyond the scope of this license may be available if you contact us with your request.

The New Testament

in Apurinã

© 2004, Wycliffe Bible Translators, Inc. All rights reserved.

This translation is made available to you under the terms of the Creative Commons Attribution-Noncommercial-No Derivatives license 4.0.

You may share and redistribute this Bible translation or extracts from it in any format, provided that:

You include the above copyright and source information.

You do not sell this work for a profit.

You do not change any of the words or punctuation of the Scriptures.

Pictures included with Scriptures and other documents on this site are licensed just for use with those Scriptures and documents. For other uses, please contact the respective copyright owners.

2014-04-21
